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INLEDNING 

 

Nya Moderaterna har en vision av ett Gävle där flera människor vill, leva utbilda sig 

och forma sin vardag. Ett Gävle där alla kan känna sig trygga, sedda och få sina 

behov tillfredsställda utifrån sina egna unika förutsättningar. 

 

Gävle är en av landets snabbast växande städer och en kommun med bra 

förutsättningar. Gävle har skolor där allt flera elever når goda resultat, har inga köer 

till äldreboenden och en bra omsorg, dessutom är Gävle renare och snyggare än på 

länge. Vidare har Gävle ett bra geografiskt läge, en av Sveriges största hamnar och 

en högskola med utbildningar inom flera branscher. Med det växande antalet 

innevånare växer både kunskapen och innovationen. 

 

I Gävle ska alla känna sig trygga. Det ska finnas bostäder, bra utbildningar, bra 

omsorg och ett rikt idrotts- och kulturutbud. För att klara det behöver vi ett Gävle där 

fler går till ett jobb då en god välfärd är beroende av ett starkt och livskraftigt 

näringsliv.  Jobb är också nyckeln till framgång för integration. Integration handlar 

dock om mer än att ha ett arbete, det handlar om språket, att förstå regler och 

normer som gäller i Sverige och att vara aktivt delaktig i arbetet med att komma in i 

samhället. 

 

Vi moderater är beredda att leda Gävle kommun tillsammans med Alliansen Gävle. 

Tillsammans är vi beredda att ta ansvar ekonomi, jobb, utbildning och trygghet. 

 

Patrik Stenvard 

Patrik Stenvard(M) 

Kommunstyrelsens ordförande i Gävle kommun 
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DEMOKRATI OCH LEDARSKAP  

I Gävle har medborgarna stort inflytande över sin egen vardag. Alla har möjlighet att 

välja vård, skola och omsorg med hög kvalitet. I Gävle är frihet och ansvar för den 

enskilde en självklarhet och Gävleborna känner sig trygga i att politikerna kommer att 

fortsätta arbeta för dem.  

Tillit 

Vårt ledarskap ska präglas av ärlighet, lyssnande, öppenhet, tydlighet och tillit.  

Kommunalt politiskt ledarskap handlar om att ha väljarnas förtroende, att drivas av 

ett genuint engagemang för att förbättra samhället och en vilja att utveckla Gävle. 

Det handlar också om att ha förmåga att se helheter, att ha mod och att ha 

förtroende för att människor. Att driva dessa viktiga frågor är viktigt för kommunens 

långsiktiga utveckling.  

Vi vill: 

• Att ledarskapet i Gävle ska präglas av helhetssyn, ärlighet, lyssnande, 

öppenhet, tydlighet och tillit samt mod att prioritera frågor för kommunens 

långsiktiga utveckling.  

Ansvar för ekonomin  

Ekonomiskt ansvarstagande och god ordning i Gävles ekonomi är en förutsättning för 

den gemensamma välfärden. Detta präglar moderat ledarskap i Gävle. Fokus ska 

ligga på att skattemedlen används på ett så effektivt sätt som möjligt. En central del 

av det politiska ledarskapet är att prioritera och att noggrant se över alla kostnader 

och väga dem mot varandra. Att ha ansvaret för att styra Gävle innebär att utifrån 

samhällsbehov prioritera vart resurser ska läggas. Gävle kommun har en begränsad 

budget, även om budgetutrymmet ökar med hjälp av en moderat näringslivspolitik så 

kommer alltid behoven och önskemålen vara större än tillgångarna. Vi kommer att 

prioritera kommunal kärnverksamhet och stöd till de som behöver det. 

Gävle kommun har idag en högre kommunalskatt än jämförbara kommuner, vilket 

gör att gävleborna har mindre pengar att själva disponera. Skattesänkningarna ska 

genomföras så snart det finns ekonomiskt utrymme att göra det utan att riskera den 

allmänna välfärden, varken på kort eller på lång sikt.  

Vi vill: 
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• Prioritera den kommunala kärnverksamheten.  

• Att gävlebornas pengar användas så sparsamt som möjligt. 

• Att kommunen får konkurrens kraftigare skattenivå på sikt. 

Valfrihet 

Frihet och valfrihet är nyckelord för moderaterna i Gävle. Vi vill införa valfrihet för 

kommunens medborgare på alla ställen där det är möjligt, så att de själva kan 

påverka sin vardag. Medborgare som får ansvar och frihet att välja blir deltagande 

och engagerade i både sin egen och sina medmänniskors framtid.  De som inte kan 

eller orkar välja ska få hjälp att hitta ett passande alternativ. 

I Gävle skall alla ha möjlighet att välja skola, vård, omsorg och andra tjänster efter 

eget tycke bland många alternativ av god kvalité i både privat och offentlig regi. Det 

ska vara kvalité och mångfald för gävlebon som står i centrum, inte vem som är 

utförare. 

Vi vill: 

• Erbjuda mer valfrihet för Gävleborna.  

• Att kvalité står i centrum för valet, inte utförare. 

• Att valfriheten bygger på tydlig information om kvalitén som kommer med 

valfrihet. 

Medborgarinflytande  

Utvecklingsarbete med nya lösningar för såväl information som kommunikation ska 

prioriteras. Det ska vara enkelt för medborgarna att hitta kommunala handlingar eller 

ta del av den lokalpolitiska debatten. Bra bemötande, hög tillgänglighet och god 

service från kommunens sida gentemot medborgare och företag är självklart. 

Klagomålshantering och felanmälan ska följas upp med tydlig återkoppling när 

problemen åtgärdats. Moderaterna verkar för en tydlig redovisning av resultaten i 

verksamheterna så att skolval och andra val kan baseras på korrekt information och 

fakta.  

Vi vill: 

• Att det ska vara enkelt att få kontakt med kommunen. 

• Att det är enkelt att göra ett välinformerat val. 
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Öppenhet och tillgänglighet  

Politiskt ledarskap handlar om förtroende. Det förutsätter öppenhet, insyn och att 

leva som man lär. Det är viktigt att komma ihåg att förtroende alltid ligger i 

betraktarens ögon. Moderata politiker är genuint intresserade av att utveckla 

kommunen och tillsammans med andra finna lösningar på för medborgarna viktiga 

samhällsutmaningar. Goda ledare besöker verksamheterna, talar med 

medarbetarna, är tillgängliga och öppna för dialog. Lyhörda ledare är även beredda 

att ändra sig om de möts av bättre argument.  

För att uppnå goda resultat och ha kraft att utveckla en kommun i takt med att omvärlden 

förändras krävs en trygg och god kultur i organisationen. Ska en kommun klara att 

ständigt sträva efter att bli bättre måste nya idéer mötas av nyfikenhet och entusiasm. 

Därför ska det moderata ledarskapet sträva efter att etablera en kultur som präglas av 

öppenhet, tydlighet och tillit.  

Vi vill:  

• Att det ska vara lätt att få kontakt med politiker. 

Hela kommunen ska leva  

Ska människor vilja leva och verka i vår kommun så är det viktigt att det finns olika 

miljöer och platser, både att bo på och att bedriva verksamhet på i hela kommunen. 

I planering och utförande av kommunal verksamhet ska moderaterna i Gävle se till 

alla innevånare. Man ska kunna förvänta sig att ha tillgång till likvärdig service och 

likvärdiga möjligheter var i kommunen man än väljer att bosätta sig.  

Vi vill: 

• Att hela kommunen ska leva. Tillgång till likvärdig service och likvärdiga 

möjligheter ska finnas var man än väljer att bosätta sig i kommunen. 

 

Modern kommunikation 

Modern teknik, internet och nya medier skapar stor potential för bättre 

kommunikation och dialog mellan medborgare, politiker och myndigheter. I Gävles 

arbete för att öka öppenheten och tillgängligheten för medborgarna är en 

välfungerande e-förvaltning en av de viktigaste delarna. Det handlar om att ge 

människor möjlighet att välja till exempel förskola, göra olika typer av felanmälan, 

göra kvalitetsjämförelser eller få del av annan samhällsservice elektroniskt. Givetvis 
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ska alla andra kommunikationsvägar också finnas kvar, för de som inte har möjlighet 

att utnyttja den nya tekniken. 

Vi vill: 

• Att Gävle kommun ligger i framkant avseende möjligheter att kontakta, få svar 

och service samt kunna utföra tjänster och föra dialog över nätet dygnet runt, 

året om. 

JOBB 

För att kunna förverkliga sina drömmar är ett jobb viktigt för individen. Det stärker 

självkänslan och skapar möjligheter att leva ett liv i frihet. Därför är fler jobb kärnan i 

Gävlemoderaternas politik. Det är människors arbete som inte bara gör att de kan 

självförverkliga sina drömma, utan det lägger också grunden för vår gemensamma 

välfärd så som vård, skola och omsorg i Gävle. Vi vill fortsätta arbeta tillsammans 

med företagare som vill etablera sig eller expandera i Gävle. Alla ska känna sig 

välkomna och vilja vara med och ta ansvar för Gävles utveckling. 

Kompetensförsörjningen fungerar utmärkt och företagen hittar lätt engagerade och 

kompetenta medarbetare.  

Underskatta inte näringslivets vilja att hjälpa till.  

Kommunen och näringslivet måste ha ett gott samarbete för att få ett gott 

företagsklimat. Vi behöver varandra. 

Företagen vill ge kommunen något tillbaka tack vare att de trivs här, samtidigt som 

de får bra rekryteringshjälp som fungerar snabbare än Arbetsförmedlingen. 

Kommunen ska söka upp företag och se över deras rekryteringsbehov, nästa gång 

företagen behöver rekrytera kommer de att höra av sig till kommunen. Fråga 

företagen om de genomgår några förändringar, om det är pensionsavgångar på 

gång.  

Alla instanser inom kommunen påverkar företagens känsla för kommunen. Alla 

tjänstemän och politiker behöver bidra med en god service i hela organisationen för 

allt påverkar hur företagen uppfattar sin kommun. Vi behöver varandra för tillväxt och 

jobb. Det är också viktig för företag att se och uppmärksamma vad andra företag gör, 

att samarbeta istället för att motarbeta. Näringslivet finns inte här för att lobba för en 
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högre vinst, de är här för att de vill göra något bra och bidra. Gävle kommun är 

företagens lokala marknad. 

Vi vill: 

• Att näringsliv och kommunen har ett gott och ansvarsfullt samarbete som ger 

jobb och välstånd. 

Jobbtorg 

Insatser för de som hamnat utanför arbetsmarknaden ska samordnas. Därför vill vi 

att privata aktörer bildar ett jobbtorg. Satsningar för att sänka trösklarna in på den 

lokala arbetsmarknaden som coachning, lärlingssatsningar, arbetspraktik och 

praktisk kompetensutveckling ska koordineras. Vi vill skapa ett jobbtorg i kommunen 

som ansvarar för att matcha den sökandes förutsättningar mot arbetsmarknaden 

alternativt erbjuda kompletterande utbildning. En viktig komponent för att sänka 

trösklarna in på arbetsmarknaden är provanställning i två veckor hos företaget. 

Lönen betalar Gävle kommun under provanställningen. Allt handlar om att göra 

människor anställningsbar. Jobbtorget ska drivas av privata aktörer genom ett nära 

samarbete med olika statliga och kommunala myndigheter. Arbetsmarknadskontoret 

kan med fördel drivas av en eller flera privat aktörer. 

Vi vill: 

• Bilda jobbtorg där samarbeten mellan bemanningsföretag, organisationer, 

stiftelser, föreningar samt Arbetsförmedlingen och Försäkringskassan kan 

vidareutvecklas och fördjupas. Allt för att göra fler anställningsbara. 

Fler jobb i Gävle 

Förståelse för varandra och varandras behov är en grundförutsättning för att fatta 

kloka beslut. I Gävle kommun ska alla beslut, oavsett vad, prövas mot frågan ”Ger 

detta beslut fler jobb i Gävle?”.  Det gäller beslut om förskolor, äldreboenden, miljön, 

stadsplanering, för att bara nämna några. Genom att alltid, i varje beslut, ha med 

näringslivet och dess förutsättningar skapar vi en attraktiv plats för företagande och 

nya jobb. 
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Genom att anlita lokala företag så mycket som möjligt för all verksamhet skapas 

förutsättningar för fler att starta företag och det bidrar till att redan etablerade 

Gävleföretag växer och skapar fler jobb. Kommunen ska lägga ut all verksamhet som 

är möjlig på lokal entreprenad där det finns en fungerande marknad. Kvalitet och 

kostnad ska vara styrande. Inom Gävle kommun ska det skapas förutsättningar för 

att åstadkomma en småföretagarvänlig upphandling. 

Vi vill: 

• Att Gävle kommun alltid ska pröva alla sina beslut mot ” Ger detta beslut fler 

jobb i Gävle?”. 

• Att kommunen ska lägga ut all verksamhet som är möjlig på lokal entreprenad. 

Kvalitet och kostnad ska vara styrande.  

• Skapa förutsättningar för en småföretagarvänlig upphandling. 

Inför utmanarrätt 

Gävle kommun ska uppmuntra och stötta enskilda medarbetares vilja att starta eget 

och avknoppa kommunal verksamhet. De kommunanställdas kunskap måste tas till 

vara, genom att till exempel erbjuda dem möjlighet att starta ett eget företag inom sitt 

kompetensområde. Till exempel inom äldreomsorgen som har alla förutsättningar att 

bli en småföretagarbransch. Där kan vårdbiträden, undersköterskor och 

sjuksköterskor gå samman och bilda egna enheter.  

 

Därför ska utmanarrätten införas i Gävle kommun. Utmaningsrätten ger en aktör som 

anser sig kunna driva en kommunal verksamhet på ett bättre och billigare sätt 

möjlighet att lämna in sitt förslag. Kommunen utreder då möjligheterna att efter 

upphandling låta en annan aktör driva verksamheten. Förutom att öppna upp den 

kommunala marknaden är vinsten nya och bättre sätt att utföra kommunal 

verksamhet på. Det handlar om att företag och anställda i kommunen ges en 

möjlighet att lämna förslag på hur saker och ting kan förbättras. Vanligtvis kan all 

verksamhet utmanas, förutom myndighetsutövning och strategiska 

ledningsfunktioner.  

Vi vill: 

• Avknoppa kommunal verksamhet till medarbetarna. 

• Införa utmanarrätt i Gävle kommun. 



 2018-05-23 

 

10 

 

Krav på samarbete 

Politikens uppgift är att skapa incitament och goda förutsättningar för arbete, men 

även att ställa tydliga krav. Olika typer av försörjningsstöd måste alltid vara knutna till 

tydliga aktivitetskrav och andra insatser för att motverka passivitet. Kraven ska 

anpassas till individens förutsättningar. Aktivitet gynnar välmående och ger större 

möjligheter till återinträde på arbetsmarknaden.  

Vi vill: 

• Att allt försörjningsstöd följs av tydliga aktivitetskrav följs upp och är 

anpassade till individens förutsättningar. 

• Införa jobbtorg där samarbeten mellan bemanningsföretag, organisationer, 

stiftelser, föreningar samt Arbetsförmedlingen och Försäkringskassan kan 

vidareutvecklas och fördjupas. 

Mindre byråkrati, mer jobb 

Snabb och korrekt tillämpning av lagar och bestämmelser skapar goda 

förutsättningar för företagande. Bra bemötande, hög tillgänglighet och god service 

från kommunens sida gentemot gävleborna och näringslivet ska vara självklart.  

Effektiv behandling av ärenden kan gälla alltifrån handläggningstiden för enklare 

bygglov till svar på förfrågningar som företagaren kan behöva ett snabbt besked 

kring. Tydliga mål, med löften om att tillståndsärenden ska hanteras inom en viss tid, 

gör Gävle kommuns ansvar gentemot företagen tydligt och visar på en vilja till 

service och dialog.  

Alliansen Gävle har beslutat att lämna Inköp Gävleborg och skapa en egen 

inköpsorganisation. Därför ska den kommunala inköps- och beställarkompetensen 

utvecklas till att vara effektiv och rättvis. Utveckla arbetet med tidig 

upphandlingsdialog och uppföljning för att ta till vara innovation, utveckling och 

marknadskännedom i leverantörsledet. 

 

Kommunen ska ha partners som erbjuder forum för rådgivning, mentorskap och 

finansieringsinsatser riktat till företag med tydlig tillväxtpotential. 

Vi vill: 

• Att kommunen har en kundfokuserad myndighetsutövning.  

• Att kommunen utveckla sin beställarkompetens. 
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• Att det finns ett forum för rådgivning till företagare. 

Kompetent arbetskraft 

Utbildad arbetskraft är en förutsättning för ett växande näringsliv. Företagens 

kompetensbehov ska stå som grund för utvecklingen av utbildning och praktik. En av 

Gävle kommuns och Jobbtorgets viktigaste uppgifter är att ta reda på behoven. 

 

Kommunen och jobbtorget ska söka upp företag och se över deras 

rekryteringsbehov, detta ska leda till att företagen nästa gång de behöver rekrytera 

hör av sig till kommunen och/ eller jobbtorget. Kommunen och jobbtorget ska också 

fråga företagen om de genomgår några förändringar, till exempel om det är 

pensionsavgångar på gång. Frågan om företagens framtida kompetensbehov ska 

ställas av alla kommunala politiker och tjänstemän som träffar företag. 

En kompetensfråga som vi också ska utveckla är att stärka kopplingen mellan 

utbildning och entreprenörskap. Ett annat viktigt inslag i det arbetet är 

yrkesvägledning till ungdomar där man tydligt utgår från individens intresse, 

kunskaper och kompetens. Detta samtidigt som man utgår ifrån inom vilka 

yrkesområden de framtida jobben finns, ger bra bild av vad som krävs för olika 

yrkesvägar.  

Vi vill: 

• Att kommunen tar reda på företagens kompetensbehov och styr 

utbildningsinsatser mot detta. 

• Att kommunen arbetar genom partners såsom Ung Företagsamhet, olika 

inkubatorer och andra organisationer som stödjer ung företagsamhet eller 

nyföretagande.  

Ingen snedvriden konkurrens  

Gävle kommun ska inte bara följa befintlig konkurrenslagstiftning, utan även ha ett 

moraliskt ansvar för att undvika att konkurrera med näringsidkare. Detta gynnar en 

bredare arbetsmarknad och skapar flera jobb. Gävle kommun ska inte 

överproducera, underprissätta eller sälja tjänster och varor som konkurrerar med 

privata aktörer. Inom de områden där kommunen har skyldighet enligt lag att 

tillhandahålla service, såsom utbildning, omvårdnad med mera ska kommunen se till 

att det finns både kommunala och privata utförare. Gävle kommun ska sträva efter 
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att lägga ut verksamheter på entreprenad genom väl fungerande offentlig 

upphandling. Större upphandlingar kan med fördel styckas upp i mindre delar för att 

möjliggöra för mindre företag att delta. E-upphandlingar genom internettjänster kan 

underlätta för småföretag som vill delta i kommunens upphandlingar.  

Vi vill: 

• Att kommunen inte bedriver verksamhet i konkurrens med näringslivet.  

• Säkerställa att vi upphandlar inom områden där det finns lokala företag och att 

de har möjlighet att lägga anbud på att utföra tjänsterna. 

• Att större upphandlingar delas upp i mindre delar för att möjliggöra för fler 

företag att delta. 

Infrastruktur för jobb 

En grundförutsättning för företag att kunna etablera sig och skapa flera jobb i Gävle 

är att det finns detaljplanerad byggklar mark för företagens behov.  

 

En annan viktig förutsättning är de goda transportmöjligheter för företagen som 

kommunen har. Från Gävle är restiden med tåg till Uppsala 45 min, till Arlanda 60 

minuter och till Stockholm 80 minuter. Gävle har en infrastruktur med bland annat 

vägar, järnvägar, hamnar och bredband som redan håller en mycket hög nivå och 

som skapar viktiga förutsättningar för tillväxt och jobb. Vi måste dock fortsätta 

utveckla transportmöjligheterna ytterligare.  

Därför ska Gävle kommun fortsätta med ett aktivt påverkansarbete gentemot staten 

för att åstadkomma dubbelspår både mellan Gävle och Stockholm och mellan Gävle 

och Sundsvall, samt att E4:an mellan Gävle och Sundsvall byggs om till motorväg. 

Vi vill: 

• Att det finns byggklar mark för företagens behov. 

• Utveckla förutsättningarna för goda transportmöjligheter. 

• Att Gävle kommun verkar för att dubbelspår både mellan Gävle och 

Stockholm och mellan Gävle och Sundsvall. 

• Att Gävle kommun verkar för att E4:an mellan Gävle och Sundsvall byggs om 

till motorväg. 
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Socialt företagande  

En metod för ett framgångsrikt återinträde i samhället är att använda företagande och 

entreprenörskap för att bryta dåliga mönster. Socialt företagande kan vara en väg 

tillbaka från utanförskap till jobb och egen försörjning. I stället för att de unga ska 

identifiera sig som arbetslösa får de ovärderliga kunskaper och erfarenheter med sig 

in i arbetslivet vilket gör mycket för självkänslan.  

Sociala företag ska drivas av civilsamhället och ägas av sina arbetstagare inte av 

kommunen. Detta för att öka känslan hos de som jobbar i det Sociala företaget att 

inte vara beroende av kommunen. 

Vi vill: 

• Att Gävle kommun ska uppmuntra och verka för socialt företagande.  

MILJÖ 

För oss moderater är det utsläppen som ska stoppas inte tillväxten. Vi tror på 

teknikutveckling som skyddar miljön samtidigt som vi människor får en enklare 

tillvaro. Gävle ska ligga på framkant när det gäller hållbar utveckling och är 

fortfarande en av de främsta miljökommunerna i Sverige. Gävle ska ha en bra 

stadsplanering och fortsätta underlätta för Gävleborna att vara hållbara.  

Miljöoffensiv planering  

Gävle kommuns miljöansvar avseende planering har flera olika delar. Till de 

viktigaste hör stadsplaneringsarbetet. Nya planområden kan med fördel fokuseras till 

platser där det finns kollektivtrafik eller där möjligheter kan skapas för att bygga ut 

den innan inflyttning sker. Ett bra utbud av välfungerande kollektivtrafik är centralt för 

att ge Gävles invånare goda möjligheter till miljövänlig arbetspendling och resande. 

För att öka möjligheterna att kombinera olika färdsätt ska Gävle kommun se till att 

skapa lämpliga platser där resenärerna lätt kan växla mellan cykel, bil och 

kollektivtrafik.  

Gävles stadskärna ska utvecklas med parker, torg och stråk som kan främja stadsliv 

och skapa ett upplevelserikt centrum med stort utbud. Gävle centrum ska fortsätta 

vara regionens viktigaste mötesplats och handelsplats. Vi moderater vill ta ett 

helhetsgrepp för trafiken i hela Gävle så att trafiksituationen för gående, cyklister, 

bussar, yrkestrafik och bilar förbättras.  
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Vad gäller miljövänlig biltrafik, kollektivtrafik och transporter ska strävan vara att alla 

tjänstebilar i kommunen ska drivas av ickefossila drivmedel. Genom att ställa höga 

miljökrav på kommunens fordonsflotta och de fordon som upphandlas kan en större 

marknad skapas för bland annat laddning av elfordon.  

 

Då kemikalier hanteras på fel sätt eller kommer ut i naturen kan det innebära skador 

på ekosystem som är svåra att reparera. Kommunens arbete med att minska utsläpp 

vid kemikalieanvändning måste prioriteras. Hänsyn måste tas till den biologiska 

mångfalden vid samhällsplanering. 

Vi vill: 

• Att vid nybyggnation ska hänsyn tas till hur parkeringsplatser, kollektivtrafik 

samt cykel- och gångtrafik ges bra förutsättningarna. 

• Ta ett helhetsgrepp för trafiken så att trafiksituationen för gående, cyklister, 

bussar och bilar förbättras utan att trafiksäkerheten försämras. 

• Att alla tjänstebilar i kommunen ska drivas av ickefossila drivmedel. 

• Skapa ytterligare möjligheter att ladda elbilar.  

• Att arbetet med att minska kemikalieutsläpp prioriteras. 

• Att hänsyn måste tas till den biologiska mångfalden vid samhällsplanering. 

Klimatperspektiv vid upphandling  

Gävle kommun ska ha ett tydligt miljö- och klimatperspektiv i offentliga 

upphandlingar. Kommunen ska använda upphandlings- och inköpspolicys som tar 

hänsyn till möjligheten att ställa miljökrav där hela kedjan utifrån ett 

livscykelperspektiv, där produktion och återvinning, vägs in. Nya Moderaterna i Gävle 

ska kontinuerligt arbeta för att utveckla och kvalitetssäkra de offentliga 

upphandlingarna. I detta arbete är miljön en mycket viktig faktor. Höga krav på 

miljöansvar ska vara en naturlig del i kravspecifikationen vid offentliga upphandlingar.  

Vi vill:  

• Att höga krav på miljöansvar ska vara en naturlig del i kravspecifikationen vid 

offentliga upphandlingar 
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Minska matsvinnet  

En tredjedel av all mat som produceras slängs. Det är slöseri med både livsmedel 

och andra resurser. Gävle kommun ska i sina verksamheter effektivisera arbetet för 

att minimera mängden mat som slängs.  

Vi vill:  

• Minimera mängden mat som slängs. 

Egenproducerad förnybar el till nätet  

Gävle Energi AB ska införa möjligheten för privatpersoner att leverera sin 

egenproducerade förnybara el till nätet. Det innebär att konsumenterna dels får 

bättre möjlighet att kontrollera sin egen elanvändning och dels ges möjlighet att bidra 

till en grön omställning av energisystemet.  

Vi vill: 

• Att Gävle Energi AB ska erbjuda att privatpersoner kan leverera el till nätet. 

Information och utbildning  

Genom att tillgängliggöra information och erbjuda utbildning kan kommunerna främja 

miljövänligt beteende hos såväl medborgare som det lokala näringslivet. 

Energirådgivning där privatpersoner, företag och organisationer kan få tips om 

vardagssätt att spara både energi och pengar är ett exempel. Kampanjer och 

åtgärder för beteendepåverkan är viktigt för miljöarbetet. 

Vi vill: 

• Att kampanjer som ökar miljömedvetenheten kring kemikalieanvändning samt 

fördelarna med att cykla, kollektivtrafik och miljöbilar/lastbilar ökar.  

Avfallshantering och återvinning  

Avfallshanteringen är en central del av Gävle kommuns miljöarbete. För att styra 

över mer avfall till återvinning bör Gävle se över möjligheterna till behovsbaserad 

tömning eller andra modeller som ger ekonomisk vinning av att källsortera i 

jämförelse med att inte göra det. Därmed ökar incitamenten för att källsortera och 

återvinna avfallet vid återvinningsstationer.  

 

Gävle kommun har även stora möjligheter att underlätta källsortering, såväl i hemmet 

som i det offentliga rummet. Gävle kommun ska se över möjligheten att införa 
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hushållsnära insamling av återvinningsbart material. Avfallet hämtas med sopbilen 

samtidigt som de vanliga hushållssoporna hämtas. För att underlätta sorteringen kan 

de boende erbjudas ett extra kärl med olika fack där det går att sortera till exempel 

tidningar, plastburkar, glasburkar och metallförpackningar.  

Vi vill: 

• Att det blir både lönsamt för ekonomin och miljön att källsortera. 

• Att Gävle kommun ska se över möjligheten att införa hushållsnära insamling 

av återvinningsbart material. 

EN ATTRAKTIV ARBETSGIVARE  

Gävle kommun har lätt att rekrytera nya medarbetare och ett ledarskap som präglas 

av tillit. Personalpolitiken upplevs som rak och tydlig med kompetenta ledare på alla 

nivåer som gör arbetsplatserna attraktiva. Vi har korta beslutsvägar och 

individanpassade lösningar.  

Självbestämmande och eget budgetansvar  

Gävle kommun är en stor organisation. För att lyckas som arbetsgivare krävs att 

ledare och chefer får mandat och att politiker inte detaljstyr. Korta beslutsvägar och 

delegerat ansvar är viktiga faktorer för att skapa attraktiva arbetsplatser. Därför bör 

den kommunala verksamheten organiseras i ännu mindre resultatenheter med eget 

budgetansvar. Medarbetare ska känna att deras idéer kan bli verklighet genom 

delaktighet och närhet till beslutande chef. En organisation byggd kring mindre 

enheter med eget resultatansvar ger medarbetarna större möjlighet att själv utforma 

sin arbetsdag.  

Vi vill: 

• Korta beslutsvägarna och delegera ansvaret för att skapa attraktiva 

arbetsplatser. 

Traineeprogram  

För att hitta och utveckla ansvarsfulla framtida chefer krävs nya verktyg och metoder. 

Gott ledarskap är avgörande för medarbetarnas trivsel och verksamheternas kvalitet. 

För att hitta och utveckla bra chefer och annan kompetent arbetskraft inom Gävle 

kommun kan traineeprogram vara en lösning. Därtill krävs program för att 

kontinuerligt utveckla de befintliga medarbetares kompetenser.  
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Vi vill: 

• Införa ett traineeprogram i kommunen för att utveckla framtidens chefer. 

Individuell lönesättning och nya karriärvägar  

Det är av central betydelse att Gävle kommun i sin roll som arbetsgivare visar vikten 

av att kompetens, ansvar och arbetsinsats påverkar lönen och andra förmåner. 

Genom ett sådant system kan man komma till rätta med en hel del skevheter mellan 

såväl olika yrkesgrupper som traditionell könsmässig lönesättning.  

 

För att erbjuda medarbetare stimulans och kontinuerliga utmaningar ska jobbrotation 

vara en möjlighet för de som så önskar. Få arbetsgivare har så många olika yrken 

inom sin verksamhet som en kommun. Både möjligheten att kombinera olika 

arbetsuppgifter och byta inriktning i arbetslivet kan användas som en 

konkurrensfördel vid personalrekrytering.  

Vi vill:  

• Möjliggöra för kompetenta och uppskattade medarbetare att utveckla sig och 

nå nya befattningar och arbetsuppgifter. 

Flexibel arbetstid 

Det är en viktig politisk uppgift att skapa flexibilitet i arbetstiderna för kommunens 

medarbetare. Anställda som vill gå upp respektive ned i arbetstid ska ha goda 

möjligheter att göra så. Det är dock flexibilitet för medarbetaren som är det centrala, 

inte för kommunen. Moderaterna vill därför avskaffa alla delade turer för personalen, 

så till vida ingen särskilt önskat att ha det så. Gävle kommun ska fortsätta vara en 

förebild, föregångare och en attraktiv arbetsgivare som erbjuder sina anställda 

möjligheter till heltidsarbete och så långt möjligt strävar efter sammanhängande 

arbetstid. Ett måste är att tillvarata medarbetarnas kreativitet att finna olika lösningar 

vid planering av sin arbetstid.  

Vi vill: 

• Göra flexibiliteten för medarbetaren till det centrala vid planering av 

arbetstiden. 

Starta eget  

Gävle kommun ska aktivt uppmuntra och stötta enskilda medarbetares vilja att starta 

eget och avknoppa kommunal verksamhet. De kommunanställda ska erbjuda 
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möjligheten att starta ett eget företag inom sitt kompetensområde. Ta äldreomsorgen 

som exempel, den har alla förutsättningar att bli en småföretagarbransch. Där kan 

vårdbiträden, undersköterskor och sjuksköterskor gå samman och bilda egna 

enheter. Något som kan öka dessa yrkesgruppers möjlighet till eget inflytande och 

bidra till nya kreativa och bra lösningar.  

Vi vill: 

• Att Gävle kommun aktivt uppmuntrar medarbetares vilja att avknoppa 

kommunal verksamhet och starta eget företag. 

Nolltolerans mot diskriminering och mobbing 

En bredd av erfarenheter och olika perspektiv bland Gävle kommuns medarbetare 

stärker organisationen. En central del i att lyckas som attraktiv arbetsgivare handlar 

om att skapa en tolerant och välkomnande arbetsmiljö för alla. Arbetet för 

jämställdhet och mot diskriminering är av yttersta vikt och skall prioriteras.  

 

Diskriminering är alltjämt ett problem på många arbetsplatser gentemot såväl 

medarbetare som brukare. Många gånger sker diskriminering omedvetet eller på 

grund av okunskap. Särskilda utbildningsinsatser ska därför ske inom ramen för 

ledarutvecklingen. I övrigt ska nolltolerans råda beträffande mobbning och 

diskriminering. Alla avvikelser ska anmälas. 

Vi vill: 

• Att nolltolerans råder mot mobbning och diskriminering på kommunens alla 

arbetsplatser. 

UTBILDNING FÖR FRAMTIDEN 

I Gävle är en välskött skola och barnomsorg med stor valfrihet en självklarhet. Det är 

lätt att rekrytera lärare och förskollärare. De ungdomar som gått i skola i Gävle 

kommun klarar sig utmärkt på gymnasium och står väl rustade för arbetslivet. Vi tar 

ett helhetsgrepp om skolan från förskolan hela vägen upp till gymnasiet och satsar 

på elever, lärare och rektorer.  
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Behovsbedömning i förskoleklassen  

Vi vill börja tidigt och göra rätt från början då grunden till kunskap läggs redan i 

förskolan. Elever som tidigt halkar efter riskerar att få dåliga betyg och hamna i 

utanförskap.  

Forskningen visar att små barn har lätt att lära och att grunden till att lära sig läsa, 

skriva och räkna läggs i unga åldrar. Därför vill vi förstärka förskolan med mer språk- 

och matematikförberedande kunskaper. Kunskap är viktigt, men leken måste alltid 

finnas där. För att de allra yngsta barnen ska kunna utvecklas efter sina olika 

förmågor är det betydelsefullt att barngrupperna är tillräckligt små för att ge barnen 

en trygg miljö. Alliansen Gävle har minskat barngruppernas storlek i förskolan, detta 

på grund av att det är mycket viktigt med en personaltäthet som gör att alla barn blir 

sedda.  

 

Alltför ofta upptäcks elevers svårigheter med inlärningen för sent i skolan. I 

förskoleklasser ska behovsbedömning genomföras i slutet av vårterminen inför 

skolstarten. Behovsbedömningen syftar till att tidigt upptäcka elever med olika typer 

av svårigheter och för att kunna sätta in rätt stöd tidigt. Behovsbedömningens 

huvudfokus ska vara elevens språk och matematisk utveckling. Bedömningen ska 

dessutom vara användbar mer allmänt som underlag vid överlämningen mellan 

förskoleklass och årskurs ett.  

 

Nya Moderaterna vill att alla barn ska ges möjlighet att uppnå kunskapsmålen 

oavsett kön, familjebakgrund eller bostadsort. Det är också mycket viktigt att 

informera nyanlända om vikten av att låta sina barn gå i förskola och förskoleklass, 

främst för språkutvecklingen i svenskaspråket. 

Vi vill: 

• Införa behovsbedömning i förskoleklasser med fokus på språkutveckling och 

matematik inför skolstarten. 

• Förstärka förskolan med mer språk- och matematikförberedande kunskaper. 

• Att nyanlända låter sina barn gå i förskola och förskoleklass, så att de tidigt lär 

sig svenska. 
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Tydligt kunskapsuppdrag  

Kunskap är skolans huvuduppgift och alla skolor ska ha höga förväntningar på alla 

sina elever.  Vi ska garantera alla elevers lika rätt till utbildning av hög kvalitet. 

Verksamhetens utfall ska kontrolleras med få, tydliga och mätbara mål. Det är av 

största vikt att kommunstyrelse och kommunfullmäktige följer upp att målen nås. 

Under Alliansen Gävles tid vid makten har antalet elever som fått behörighet till 

gymnasiet ökat vilket är mycket glädjande, dock har vi en bit kvar till dess att alla har 

gymnasiebehörighet. Vi har även startat upp en ny högstadieskola, Nynässkolan, för 

att möta kommande behov med bra skolor. 

I skolan ställs krav på att kunna anpassa sig och följa uttalade och outtalade regler. 

Därför blir neuropsykiatriska funktionsnedsättningar (NPF) så som ADHD, 

ASD/Aspergers syndrom, Tourettes syndrom m.m. ofta synliga i samband med 

skolstarten. Det är lätt att barnen missförstås som bråkiga och det är vanligt att de 

hamnar i konflikter med sina klasskamrater. Många av barnen har dessutom 

inlärningssvårigheter. Det kan vara läs- och skrivproblem, svårigheter att förstå eller 

koncentrationssvårigheter. Vi vill genomföra ett kompetenslyft av Gävles lärare kring 

neuropsykiatriska funktionsnedsättningar (NPF). 

 

Alla elever ska ha tillgång till skolbibliotek. Skolbiblioteket ska användas i elevernas 

utbildning och utgöra ett stöd i deras lärande och utveckling. Skolbiblioteket har en 

viktig pedagogisk uppgift att fylla, framför allt när det gäller läsande, men också för 

att stärka elevers kompetenser i bland annat informationssökning, digital kompetens 

och källkritik. Därför ska alla Gävles skolor ha tillgång till skolbibliotek. 

 

I skolan ska alla elever få den stimulans de behöver för att utvecklas. För elever som 

behöver extra stöd ska individuella insatser sättas in tidigt. Elever som inte hinner 

med i den normala studietakten ska läsa upp vissa ämnen under loven samtidigt som 

elever som har lättare att lära ska ges extra stimulans genom att studera ett eller 

flera ämnen på nästa nivå. Olika elever kommer dock alltid att ha olika förutsättningar 

och då fyller läxhjälp en viktig funktion. I Gävle kommun ska alla skolor ha läxhjälp.  
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För att säkra likvärdiga bedömningar och rättvisa betyg mellan kommunens olika 

skolor, fristående som kommunala, ska jämförelser av resultat på de nationella 

proven och betygsättning genomföras och redovisas.  

Vi vill: 

• Att alla elever ska nå gymnasiebehörighet. 

• Att elever som inte hinner med i studietakten ska läsa upp dessa ämnen under 

loven.  

• Att Gävles lärare kompetensutvecklas i pedagogiken kopplat till 

neuropsykiatriska funktionsnedsättningar (NPF). 

• Att alla Gävles elever ska ha tillgång till skolbibliotek. 

• Att elever som har lättare att lära ska kunna studera på nästa nivå. 

• Att alla skolor ska erbjuda läxhjälp.  

• Redovisa resultaten från de nationella proven och betygsättningen på 

kommunens hemsida.  

Trygg skola 

En grundförutsättning för trygghet i skolan är ordning och reda. Lärarnas ledarskap 

är vad som skapar ordning och reda i klassrummet och är därför avgörande. 

Disciplinen i Gävles skolor måste stärkas inte minst för de svagaste elevernas skull. 

Föräldrar och elever bör skriva kontrakt med skolan på vilka regler som gäller. Bryter 

man dessa regler så ska föräldrar, elever och skolan diskutera varför detta händer 

och ta fram en åtgärdsplan för att komma tillrätta med missförhållandena. Alla mår 

bra av tydliga regler som följs och om de inte följs så ska det finnas tydliga 

konsekvenser. 

 

Alliansen Gävle har startat en samverkansgrupp med deltagare från polisen, skolan 

och socialförvaltningen för att stoppa droger i Gävle kommun och i synnerhet i 

skolan. Det är en grupp som arbetar aktivt ute i samhället, där fokus ligger på barn 

och ungdomar. Detta arbete med att göra skolan drogfri ska fortsätta. 

 

Tyvärr finns det mycket porr att hämta på nätet som även barn och elever kan 

komma åt. Barnkonventionen är tydlig kring detta i artikel 34; ”Barnet har rätt att 

skyddas mot alla former av sexuella övergrepp och mot att utnyttjas i prostitution och 
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pornografi.” Elever i grundskolan ska slippa detta tycker vi, därför ska skolan ska 

vara fri från porr och alla skoldatorer ska ha ett filter som stoppar porrflödet. 

 

Vi har också utökat personal till ett ytterligare SKOLFAM team, för 

familjehemsplacerade barn vilka har det svårt med sin skolgång. I och med detta får 

alla placerade barn tillgång till stöd i dag. Stödet med skolgång för 

familjehemsplacerade barn ska bibehållas och utvecklas. 

Vi vill:  

• Att disciplinen, ordning och reda, i Gävles skolor ska stärkas, inte minst för de 

svagaste elevernas skull. 

• Att ingen ska känna sig mobbad och om det sker ska de som mobbar flyttas 

till en annan skola. 

• Gävles skolor är fria från porr. 

• Samverkansgrupp med polisen, skolan och socialförvaltningen ska göra 

skolan drogfri. 

• Stödet med skolgång för familjehemsplacerade barn ska utvecklas. 

Daglig fysisk aktivitet 

Idag finns det många barn och ungdomar i skolåldern som inte rör sig tillräckligt 

mycket för att uppnå en god hälsa. Alltmer forskning pekar nu även på att motion och 

hälsosamma vanor underlättar lärande och kunskapsutveckling. Det kan vara allt från 

30 minuters promenad till klassiska idrottslektioner, för att säkerställa att alla elever 

rör på sig tillräckligt mycket ska daglig fysisk aktivitet införas i kommunens skolor.  

Vi vill:  

• Att daglig fysisk aktivitet genomförs vid Gävle kommuns samtliga för- och 

grundskolor. 

 

Alla ska välja 

Det ska vara möjligt för alla att välja skola utifrån önskemål och behov. Någon vill 

kanske gå på en skola med sina kompisar, andra önskar en skola som ligger nära 

och en tredje föredrar att gå på en skola med montessoripedagogik. För oss är 

skolans innehåll och kvalité avgörande, inte om det är en friskola eller en kommunal 

skola. Dessutom främjas utvecklingen när olika skolor kan välja olika profiler och nya 



 2018-05-23 

 

23 

 

sätt att arbeta med innehåll och pedagogik. Det fria skolvalet är en självklarhet i 

Gävle kommun och det är viktigt att det finns många bra skolor att välja på. 

 

När familjer kan välja skola fritt får deras inkomst och bakgrund mindre betydelse för 

vilken skola deras barn går i. Det förutsätter givetvis att alla familjer är medvetna om 

sina möjligheter att välja skola. Genom att införa ett aktivt skolval kan vi nå även 

exempelvis nyanlända föräldrar som idag inte känner till skolvalet och genom det 

bidra till att ge dem ökat inflytande över sina barns skolgång och framtid. Att inte 

välja är också valfrihet. De som inte vill välja skola till sina barn fördelas enligt 

närhetsprincipen om det finns plats, i annat fall till nästa närliggande skola. När 

föräldrar har möjlighet att välja bort de skolor som de upplever som dåliga ökar 

samtliga skolors incitament att leverera bra undervisning och en god lärandemiljö till 

eleverna.  

Vi vill: 

• Att det ska finnas många bra skolor att välja på, både kommunala skolor och 

friskolor. 

• Att alla familjer ska aktivt välja skola. 

Vägen in till det svenska samhället börjar i skolan 

 Barn i olika åldrar, från olika länder och som talar olika språk kommer till Gävle. 

Gemensamt för alla är att de snabbt behöver komma in i den svenska skolan och 

lära sig svenska. Samtidigt visar Skolverkets statistik att andelen elever med 

utländsk bakgrund som inte når gymnasiebehörighet ökar. Det kräver flera åtgärder. 

Alliansen Gävle har infört SVEA Ateljé. En verksamhet som riktar sig till de 

nyanlända personer som har kort eller ingen utbildning samt de som står längst från 

arbetsmarknaden. Målet är kunskap om det svenska samhället. Vi har även infört 

Sprintgymnasium vars mål är att ge nyanlända betyg från en fullgjord 

Gymnasieutbildning och sedan en väsentligt ökad möjlighet att få jobb. Det är en 

organisation som spänner över flera skolformer enligt en modell och en metod där 

individen sätts i centrum. Dessa verksamheter ska bibehållas och utvecklas. 

Vi vill: 

• Ytterligare utveckla framgångskonceptet SVEA Ateljé och Sprintgymnasiet.  
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Läraren – Elevens viktigaste resurs  

Gävle kommuns skolor består av lärare som är pedagoger, dessa pedagoger är den 

viktigaste nyckeln till elevernas kunskapsutveckling. Gävle kommun behöver tydligt 

ta ställning för kontinuerlig kompetensutveckling av alla dessa medarbetare. Ytor för 

lärare att utveckla sig och utbyta erfarenheter ska finnas då lärarna är avgörande för 

kvaliteten i skolan. Därför är ett av Nya Moderaternas viktigaste mål 

kompetensutveckling och möjligheter till fortbildningsinsatser för lärarkåren. 

Obligatorisk kompetensutveckling ska införas för lärare och den pedagogiska 

utvecklingen ska utgöra en stor del för nyutexaminerade lärares 

kompetensutveckling under de första arbetsåren. 

 

Nya Moderaterna ska skapa fler karriärvägar för lärarna med syfte att höja läraryrkets 

status. Tjänster där undervisning och forskning kan kombineras ska införas. Större 

lönespridning inom lärarkåren är nödvändig. Detta ska uppnås genom att 

individualisera lärarnas lön i högre utsträckning och basera lönen på den enskilde 

lärarens kompetens och förmåga att utveckla sina elever. 

 

Lärarna utför i dag många tidskrävande administrativa uppgifter. De administrativa 

uppgifterna kan med fördel utföras av administrativ personal. Läraren ska helt kunna 

fokusera på eleven och sitt pedagogiska uppdrag. 

Vi vill:  

• Införa obligatorisk kompetensutveckling för alla lärare, inte minst ny 

utexaminerade.  

• Att det skapas fler karriärvägar för lärarna. 

• Det blir större lönespridning inom lärarkåren baserat på förmågan att utveckla 

sina elever. 

• Administrativ personal tillförs Gävles skolor så att läraren helt kan fokusera på 

sina elever. 

Rektorernas ledarskap - Avgörande för skolans utveckling  

Ett tydligt ledarskap från rektorernas sida är avgörande för skolans utveckling. 

Rektorn är skolans pedagogiska ledare, därför ska en intendenttjänst inrättas som 

har ansvaret under rektorn för all verksamhet utom det pedagogiska ledarskapet. 
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Rektorerna ska ha tidsbegränsad anställning på sin tjänst. Rektorer som fungerar väl 

i sin roll och leder skolan framåt får givetvis nya förordnanden, medan de som inte 

lyckas fullt ut inte får det. Efter avslutad rektorstjänst återgår en kommunalt anställd 

till sin tidigare tjänst.  

I skolan ska såväl elever som lärare och skolledning kontinuerligt utvärderas. Vi ska 

också tillsammans med förvaltningen regelbundet utvärdera skolledningarnas 

resultat.  

Vi vill:  

• Att rektorn ska vara den pedagogiska ledaren. 

• Inrätta en intendenttjänst för att avlasta rektorn.  

• Att rektorerna ska ha tidsbegränsad anställning på sin tjänst. 

• Att rektorn och skolledningen kontinuerligt utvärderas. 

Skolan – En modern arbetsplats  

De senaste årtiondenas snabba tekniska utveckling har förändrat samhället i 

grunden, samtidigt är mycket sig likt i skolan. Skolan behöver anpassas till världen 

runt omkring. Det handlar delvis om tillgången till datorer och modern teknik, men 

framförallt att den nya tekniken kommer till användning i den traditionella 

undervisningen. IT är ett naturligt arbetsredskap på alla arbetsplatser. Gävles skolor 

ska hämta stöd och inspiration om användandet av IT från Högskolan i Gävle. 

Vi vill:  

• Att modern teknik ska effektivisera lärarnas administrativa arbetsuppgifter och 

frigöra tid som kan ägnas åt eleverna.  

• Att lärarna ska fortbildas för att på ett naturligt sätt integrera IT i den normala 

undervisningen.  

Gedigen studie- och yrkesvägledning  

Eleverna behöver en gedigen studie- och yrkesvägledning (SYV) med tydlig koppling 

till arbetsmarknadensbehov. SYV måste i högre utsträckning än idag också vara 

kopplad till behoven av arbetskraft och våga tala om för eleverna var de finns 

jobbmöjligheter. När eleverna väljer gymnasieprogram behöver de vara 

välinformerade om framtida jobb- och utbildningsmöjligheter. 

Vi vill: 

• Att alla elever är välinformerade om framtida jobb- och utbildningsmöjligheter.  
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Elevhälsa 

Alla elever ska ha tillgång till elevhälsa med medicinska, psykologiska, psykosociala 

och specialpedagogiska kompetenser. Elevhälsan ska främst arbeta hälsofrämjande, 

förebyggande och ska stödja elevernas utveckling mot utbildningens mål. Varje elev 

ska under tiden i förskoleklassen och de obligatoriska skolformerna erbjudas minst 

tre hälsobesök som innefattar allmänna hälsokontroller. I gymnasieskolan eller 

gymnasiesärskolan ska varje elev erbjudas minst ett sådant hälsobesök. Eleverna får 

vid behov vända sig till elevhälsan för enkla sjukvårdsinsatser. 

Vi vill: 

• Att elevhälsan erbjuder minst tre allmänna hälsokontroller. 

Hög kvalitet i gymnasieskolan  

Gymnasieskolan ska ta hänsyn till att ungdomar har olika mål och ambitioner. De två 

breda ingångarna för gymnasieeleverna ska vara en praktisk och en teoretisk ingång. 

Den praktiska ingången syftar till att efter avslutad utbildning ha möjlighet att gå 

direkt ut till arbete medan den teoretiska ingången syftar till vidare studier på 

högskola.  

 

Alliansen Gävle har tillsammans med näringslivet och branscherna i Gävle utvecklat 

yrkesprogrammen och startat en industriteknisk utbildning i samverkan med företag i 

regionen. Dessa erbjuder 50 % lärlingstid. Vi har även underlättat för och uppmuntrat 

eleverna på yrkesprogrammen att läsa in högskolebehörighet genom att alla 

yrkesprogram i gymnasiet har högskolebehörighet. Eleven kan sedan välja bort 

högskolebehörigheten om så önskas.  

 

Ung företagsamhet går ut på att eleverna under sin gymnasietid startar ett riktigt 

företag eller en produkt eller tjänst som de sedan säljer när företaget eller projektet är 

färdigt och avvecklas.  Denna verksamhet har varit framgångsrik i länet och Gävle 

kommun. Detta bidrar till att såväl sänka trösklarna in på arbetsmarknaden som att 

inspirera framväxten av framtida arbetsgivare. Alla elever erbjuds dock inte denna 

möjlighet, det är någonting som verkligen måste ändras.    

 



 2018-05-23 

 

27 

 

Samarbetet mellan gymnasieskolan och Högskolan i Gävle är viktigt för att fler 

gymnasieelever ska gå vidare till högskolestudier samt bli bättre förberedda för 

dessa. Även samverkan kring utbildningar med grannkommuner är viktigt för att 

kunna erbjuda elever ett så brett utbud av utbildningar som möjligt. Dessa 

samarbeten måste utvecklas.  

 

Tyvärr lämnar många elever gymnasiet utan att fullständiga betyg. Det ska finnas 

möjlighet till extra stöd om man har problem och en tydlig strategi för att minska 

avhoppen i gymnasiet ska utarbetas. Alla som börjar gymnasiet ska slutföra sin 

utbildning. 

Vi vill:  

• Att alla som börjar gymnasiet ska slutföra sin utbildning.  

• Att yrkesprogrammen utvecklas med mer lärlingstid i samverkan med företag. 

• Utveckla samarbetet mellan gymnasieskolan och Högskolan i Gävle så att fler 

läser vidare efter gymnasiet.  

• Att alla gymnasielinjer har Ung företagsamhet på schemat. 

Vuxenutbildning med tydlig jobbfokus  

Ibland är vuxenutbildning nödvändig för att man ska kunna komplettera sin tidigare 

utbildning, det är en viktig möjlighet som ger många en andra chans. 

Vuxenutbildningen kan ge grundläggande och gymnasial kompetens, göra det möjligt 

att söka till högskolan eller hjälpa människor att byta yrke. Den fyller också en stor 

funktion för våra nyanlända som behöver påbörja eller komplettera sin utbildning. 

Utbildningar som ger behörighet till högre utbildning eller gör det påtagligt lättare att 

få arbete ska prioriteras. Vuxenutbildningen ska vara flexibel så att människor som 

vill kombinera yrkesarbete med utbildning ges möjlighet att göra det.  

 

Vi vill bryta kommunens monopol i vuxenutbildningen och införa en kundvalsmodell 

så att det bli möjligt att välja olika utförare inom vuxenutbildningar. Det får samma 

positiva effekt på kvalitet som friskolereformen. 

Vi vill: 

• Att vuxenutbildningar som ger behörighet till högre utbildning eller ökar 

chanserna till att få arbete prioriteras. 



 2018-05-23 

 

28 

 

• Att det inom vuxenutbildningen ska finnas möjlighet att kombinera yrkesarbete 

med utbildning. 

• Att en kundvalsmodell införs så att det går att välja på olika utförare inom 

vuxenutbildningen. 

HÖGSKOLAN I GÄVLE 

Gävle har en av landets bästa Högskolor som lockar studenter från hela landet och 

många internationella studenter. Högskolan erbjuder utbildningar inom en rad 

framtidsbranscher och bedriver framgångsrik forskning. Vi Moderater ser högre 

utbildning som en av nycklarna till att bryta det sociala arvet, därför ska vi fortsätta 

utveckla Högskolan i Gävle.  

Fler utbildningsplatser till högskolan i gävle 

Högskolan i Gävle har cirka 17 000 studenter, 700 medarbetare och erbjuder ett 

femtiotal utbildningsprogram och 400 kurser inom humaniora, samhälls- och 

naturvetenskap samt teknik. Att 17 000 studenter som är engagerade och har många 

idéer väljer Högskolan i Gävle har stor effekt för kommunen. Det är viktigt med 

utbildning även på högre nivå, både för individen men också för samhället. Det lokala 

näringslivet, skolan, äldreomsorgen, socialtjänsten m.fl. ska kopplas tätare samman 

med högskolan för att se till att utbildningarna bättre svarar mot behoven. Högskolan 

har ett högt söktryck och behöver flera utbildningsplatser för att möta behoven från 

studenter, näringsliv och Gävle kommun.  

 

Högskolan i Gävle måste erbjuda fler möjligheter till att utbilda sig till lärare, behovet 

kommer att vara stort under lång tid framåt. Det bör även omfatta någon form av 

snabbspår för att ge lärare utan behörighet lärarlegitimation. Stor flexibilitet och 

pragmatiska lösningar krävs från Högskolan i Gävle. 

 

Gävle Kommun fick utmärkelsen Årets Studentstad 2017-2018 av Sveriges förenade 

studentkårer (SFS) för sitt proaktiva arbete med bland annat studentinflytande. 

Utmärkelsen ges till en stad som aktivt arbetar för att främja studenters situation och 

leverne. I Gävle kommun arbetar kommun, studentkår och lärosäte gemensamt för 

att förbättra studenternas inflytande och förutsättningar. 
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Studenter har i stort samma behov och samma förväntningar på kommunen som 

vilka andra medborgare som helst. Kommunen ska stimulera byggandet av 

lägenheter som är avsedda för studenter. En annan viktig faktor är att kommunen 

måste arbeta för att underlätta resande, med exempelvis bussar på tider och sträckor 

som studenter utnyttjar.  

 

Kommunen är en stor arbetsgivare inom flera områden där Högskolan i Gävle 

bedriver forskning och utbildning. Här har kommunen ett ansvar att erbjuda 

examensarbeten och projektarbeten för studenter.  

Vi vill: 

• Verka för att Högskolan i Gävle får flera utbildningsplatser, inte minst för 

lärare. 

• Att det lokala näringslivet och kommunen ska kopplas tätare samman med 

högskolan så att utbildningarna bättre matchar behoven av kompetenser. 

• Att Gävle kommun fortsätter med att utveckla studenternas inflytande. 

• Att kommunen stimulerar byggandet av studentlägenheter. 

DEN BÄSTA OMRSORGEN 

I Gävle kommun är verksamheten till för människorna, inte tvärtom. Äldres rätt att 

välja själva är en självklarhet och insatser ska vara individuellt anpassade efter 

behov och förutsättningar. Gävle kommun ska vara bäst i landet på att ge stöd och 

omsorg till personer med fysisk eller psykisk funktionsnedsättning i alla åldrar. Vi har 

redan kommit en bra bit på vägen genom att vi bygga bort köerna och genom att 

erbjuda modern teknik, men vi ska bli ännu bättre.  

Valfrihet 

Att du och jag själva ska ges möjlighet att välja utförare i hemtjänsten och/eller vilket 

boende vi vill bo på är för oss Moderater centralt och självklart. Gävle har ett 

valfrihetssystem till äldreboenden vilket innebär att samtliga boenden, oavsett om det 

är kommunen eller ett privat vårdföretag som driver verksamheten, är valbara. Även 

rätten att fritt få välja hemtjänstutförare har permanentats. Personkontinuiteten är 

mycket viktig inom hemtjänsten och den bästa kontinuiteten har små 
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hemtjänstföretag. Därför vill vi uppmuntra och underlätta för fler att starta 

hemtjänstföretag. 

 

En annan viktig förutsättning för bra omsorg och ökad valfrihet är att det finns plats 

på äldreboenden. Gävle har under dragits med långa köer till äldreboenden som har 

skapat onödigt lidande hos många av de som fått vänta. Köerna är nu borta som en 

effekt av att vårdföretag och kommunen har byggt nya äldreboenden. Att köerna är 

borta, att alla får plats och att alla har valfrihet att själva välja vart de vill bo är oerhört 

positivt! Alliansen Gävle har ökat förutsättningarna för valfriheten för äldre genom att 

andelen äldreboenden som drivs av privata vårdföretag har ökat. Fortfarande är dock 

ca 70 % av lägenheterna på äldreboenden kommunala. Moderaterna vill att hälften 

av alla äldreboenden drivs av vårdföretag för att öka valfriheten för de äldre. Den 

främsta orsaken är dock på grund av att vårdföretagen har högre bemanning vilket 

innebär att personalen har en mindre stressig arbetsmiljö. Därmed får de tiden att 

räcka till den så viktiga ”lilla” aktiviteten med äldre så som tiden att sitta och prata och 

läsa eller liknande.  

Vi vill: 

• Att de äldres rätt att välja själva värnas. 

• Göra Gävle kommun bäst i landet på att ge stöd och omsorg. 

• Att flera startar hemtjänstföretag i kommunen. 

• Att hälften av alla äldreboenden ska drivs av andra aktörer än kommunen. 

Trygghetsboenden 

Gävle kommun ska uppmuntra privata byggmästare att bygga trygghetsboende. Ett 

trygghetsboende är en boendeform för människor som passerat 65 år och är 

uppbyggt av lägenheter med hög tillgänglighet och funktionsanpassning och med en 

samlande gemensamhetslokal samt tillgång till trygghetsvärd/värdinna. Här kan 

individen umgås med sina grannar, delta i aktiviteter och äta eller laga mat 

tillsammans. Det krävs inget biståndsbeslut för att bo i trygghetsboende. Man hyr 

eller köper din bostad på eget initiativ.  

Den värd/värdinna som är knuten till trygghetsboendet arbetar med att skapa 

mervärden och social samvaro i vardagen.  

Vi vill: 
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• Att Gävle kommun uppmuntra byggandet av trygghetsboende. 

Valfrihet för personer med funktionsnedsättning  

Alla människor har inneboende förmåga, kraft och potential. Men ibland begränsas 

denna av olika fysiska hinder. I dessa fall måste samhället stötta, underlätta och 

hjälpa människor att leva sina liv utifrån sina individuella förutsättningar. 

Funktionsnedsättningarna ska inte bli ett hinder i vardagslivet i kommunen.  

 

Alla är vi olika och det gäller också människor med funktionsnedsättning. 

Moderaterna arbetar för att det ska finnas en mångfald av lösningar. Inom ramen för 

Lagen om valfrihetssystem, LOV, ska Kommunen införa valfrihetsmodeller för daglig 

verksamhet. Lagen om stöd och service, LSS, ska underlätta för ett bra liv med hög 

livskvalité så att människor med funktionsnedsättning inte hamnar i utanförskap. 

Tyvärr så håller LSS på att rusta ner. Det får förödande konsekvenser för de allra 

svagaste i vårt samhälle. Om ingen annan gör det måste Gävle kommun ta ansvar 

för att ge de allra svagaste tillbaka ett drägligt liv. 

 

Vi vill också införa valfrihet för dagverksamhet för äldre, man ska kunna välja mellan 

olika utförare precis som i hemtjänsten.  

Vi vill: 

• Införa LOV i dagverksamhet för äldre och i daglig verksamhet för 

funktionsnedsatta. 

Psykisk ohälsa  

Psykisk ohälsa är ett av de vanligaste folkhälsoproblemet. Studier visar att nästan 

var tredje drabbas av psykisk ohälsa någon gång i livet. Vi har träffat och samtalat 

med människor med psykiska funktionshinder och diskuterat medicineringens 

biverkningar och långa väntetider inom vården. Hur viktigt det är med arbete och hur 

lätt det är att hamna mellan stolarna. Mycket av rehabiliteringen är Region 

Gävleborgs ansvar. Vi måste skapa flera arbetstillfällen för människor med psykisk 

ohälsa i kommunen, men framförallt utveckla samverkan kring denna sköra grupp så 

att ingen hamnar mellan stolarna. 

Vi vill: 

• Att samverkan med Region Gävleborg kring psykisk ohälsa utvecklas. 
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Inför modern teknik i omsorgen  

Det finns flera fördelar med ny teknik men den främsta är att individen bli mer 

självständig och att de får ökad kontroll över sin egen situation. Andra fördelar är att 

behovet av t ex besök för att enbart kontroll minskar, vilket gör att personalens 

insatser kan fokuseras mer på att hjälpa kunden med viktigare saker.  

 

Informationstekniken är här, alla äldreboenden i kommunen kommer snart att ha wifi 

så att de boende kan surfa och få information. Vi är först i landet med att ha wifi i 

våra boenden. Snart ska även tillsynen ske genom trygghetskameror i hemmet, vilket 

gör att besök inte alltid är nödvändiga men säkerheten finns kvar. På så sätt behöver 

kunden t ex inte bli störd i sin sömn av att nattpatrullen kommer flera gånger på 

natten. Ny teknik kan också utnyttjas för att påminna om att ta medicin. Det centrala 

är valfriheten, kunden väljer själv vilket tekniskt stöd hen ska ha, ingen ska påtvingas 

trygghetskameror eller vad det nu kan vara. 

Vi vill: 

• Att Gävle kommun ska bli en av landets ledande kommun på att använda 

informationsteknologi inom omsorgen. 

SOCIALT FÖREBYGGANDE ARBETE 

I Gävle kommun läggs fokus på förebyggande arbete med fokus på familjen, barn 

och unga. I kommunen får de som har hamnat snett i samhället ett individanpassat 

stöd för att av egen kraft och med eget ansvar ta sig tillbaka till en stabil och trygg 

livssituation samt bryta utanförskap och bidragsberoende. 

Fler Familjecentraler 

Som en mamma sa; "Jag hade aldrig klarat av att vara mamma utan er på 

Familjecentralen med de sociala problem jag hade då." Gävle kommun har alltid ett 

ansvar för de som har det svårt och i synnerhet barn. Barnkonventionens artikel 26 

och 27 är mycket tydlig kring detta, ”Varje barn har rätt till den levnadsstandard som 

är skälig för att trygga barnets utveckling. Föräldrarna har huvudsakligen ansvaret för 

detta, men om de inte klarar av det, måste staten se till att det finns stödprogram för 

att säkerställa detta.” Vi är övertygade om Familjecentralernas stora förebyggande 

betydelse för att ta till vara barns behov och undvika social utslagning. 
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Familjecentraler bedriver verksamhet som är tidigt förebyggande och stödjande samt 

riktar sig till föräldrar och barn. Syftet är att främja skyddsfaktorer, minska riskfaktorer 

samt att tidigt fånga upp familjer och barn som är på glid. En Familjecentraler bör 

minst innehålla mödrahälsovård, barnhälsovård, öppen förskola och socialtjänst med 

inriktning mot förebyggande arbete. Frivilligsektorn ska bjudas möjlighet att delta i 

familjecentralen arbete då det berikar.  

 

Familjecentralen är en plats för alla oberoende av ekonomiska förutsättningar, 

kulturtillhörighet, etnicitet osv. En familjecentral bör vara centralt belägen eftersom 

tillgängligheten till en mötesplats för de boende i en kommun eller i en stadsdel är en 

av de centrala idéerna med en familjecentral. Vi ser att Gävle kommun har behov av 

flera familjecentraler för att sätta barn och familjers bästa i centrum i arbetet med att 

minska ojämlikheten i hälsa och utanförskap. Vi bedömer att en ny familjecentral 

behövs på Norr i centrala Gävle, i Bomhus och ytterligare en i Valbo. 

Vi vill: 

• Att det förebyggande arbetet ska riktas mot föräldraskapet för att motverka att 

barn och familjer hamnar i utanförskap. Därför ska Gävle kommun ha en ny 

familjecentral på Norr i centrala Gävle, i Bomhus och i Valbo. 

Fältassistenter  

Att se barn och unga är viktigt, därför behöver Gävle kommun fler fältassistenter som 

ska möta ungdomar ute på fritidsgårdar och skolor för att se vad som sker. De ska 

ligga före i arbetet med droger, alkoholdebut och levnadsstil. Ödmjukhet och respekt 

för ungdomarnas integritet är det viktigaste i kontakten med ungdomar. De måste 

dock vara tydliga med sin roll och att de är skyldiga att anmäla om någon missbrukar 

droger eller far illa. 

Vi vill: 

• Utöka antalet fältassistenter i kommunen. 

Samverkan 

Människors behov begränsas inte av organisatoriska gränser mellan olika 

förvaltningar inom en kommun eller region, utan rör sig mellan de olika delarna. De 

https://sv.wikipedia.org/wiki/Ideell_sektor
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barn som socialförvaltningen arbetar med att förbättra livssituationen för återfinns 

också i skolorna. En fungerande tvärsektoriell samverkan, såväl inom kommunen 

som med andra kommuner och andra aktörer, är nödvändig för att använda 

samhällets resurser på bästa sätt och för att kunna skapa tjänster av hög kvalitet. För 

att komma tillrätta med sociala problem och bryta utanförskapet är en väl fungerande 

samverkan mellan de ansvariga parterna avgörande.  

Vi vill: 

• Utveckla samverkan inom kommunen så väl som med andra kommuner och 

ytterligare aktörer.  

De ideella insatserna  

Volontär bidrar med sin tid och sitt engagemang och ställer upp. Alla volontäruppdrag 

ser olika. De utför sina uppdrag helt ideellt. Inom socialtjänsten är volontärer mycket 

viktiga, de gör skillnad på riktigt för många utsatta människor. 

 

Det finns även andra ideella insatserna inom det sociala området som är en stor 

tillgång för kommuner. Föreningslivet är en stor del av samhället och skapar ytor för 

möten mellan människor. Det är viktigt att få människor som är på glid att bland 

annat ta aktiv del i föreningslivet. Gävle kommun ska aktivt främja idrotts- och 

föreningsliv och ideellt arbete, mötesplatser där människor kan samlas och föra 

samtal, förkovra sig tillsammans med andra eller ägna sig åt sina fritidsintressen. 

Vi vill: 

• Att volontärinsatser uppmuntras för att stoppa utanförskap. 

• Att föreningsliv med socialt ansvar ska premieras. 

 

Stöd med krav  

Även om alla människor har ett ansvar för sitt eget liv klarar vi oss inte alltid själva 

eller orkar inte ta ansvar för våra närmaste. Då behövs skyddsnät som ger trygghet, 

men som också ger stöd och hjälp för att kunna ta sig ur problemen. Moderaterna 

ska bidra till att bryta både utanförskap och bidragsberoende. Det är viktigt att ställa 

krav och att ge människor verktyg så att de kan ta sig ur problemen av egen kraft. 

Bidrag ska alltid vara villkorade med krav. Ofta handlar det om hjälp till självhjälp, 

exempelvis genom att erbjuda utbildning, rehabilitering eller avgiftning. Det ska också 
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finnas en skyldighet för var och en att delta i åtgärder som underlättar återinträde på 

arbetsmarknaden. 

Vi vill:  

• Att det är en skyldighet att delta i åtgärder som underlättar återinträde på 

arbetsmanaden. 

Flera aktörer 

Missbrukare ska erbjudas adekvat vård hos den utförare som har störst 

förutsättningar att hjälpa den drabbade oavsett driftsform. Vi är övertygade om att 

såväl den enskilde som verksamheten i egen regi gynnas av att verksamheten 

konkurrensutsätts. Moderaterna vill också bryta traditionen där nästan all social 

verksamhet bedrivs i offentlig regi. 

Vi vill:  

• Att mer social verksamhet bedrivs av andra aktörer än i offentlig regi.  

Taköverhuvudet garanti 

Ingen ska bli tvingad till att sova på gatan i Gävle kommun. Utanförskap i dess 

allvarligaste form då människor saknar tak över huvudet kräver särskilda insatser. 

Kommunen ska ha en ”taköverhuvudet-garanti”.  

Vi vill att:  

• Det finns en taköverhuvudet-garanti för hemlösa i kommunen.  

Service istället för bistånd 

Mycket av socialtjänstens verksamhet bedrivs idag i form av bistånd. Moderaterna vill 

att socialtjänsten som ett komplement ska erbjuda de delar av sin verksamhet där 

det är lagligt som service istället för bistånd. Detta kan vara exempelvis 

missbruksvård, stödsamtal, rådgivning, och anhörigstöd. Service kräver till skillnad 

från bistånd ingen utredning och vänder sig till alla medborgare i kommunen som 

känner att de har ett behov. Detta sänker trösklarna och gör att man kan nå 

människor och familjer i ett tidigare skede. Myndighetsutövning och rent ekonomiskt 

bistånd måste fortfarande föregås av en behovsprövning.  

Vi vill:  

• Att Socialtjänsten ska erbjuda delar av sin verksamhet som service istället för 

bistånd.  
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Rättssäkerhet 

Med elektronisk bokning av tid över internet kopplat till e-ansökan underlättar det för 

kunden och för socialtjänsten att samordna uppgifter från arbetsförmedling, 

försäkringskassan och liknande myndigheter. Digitaliseringen ger en effektivare och 

mer rättssäker process. Digitalisering av försörjningsstödet är en utveckling i 

omvärlden och samhället där digitala tjänster efterfrågas. Handläggare får ökad 

tillgänglighet och mera tid till att stödja brukare.  

Vi vill:  

• Införa ett rättssäkert och samordnat system för försörjningsstöd som förenklar 

för personal och brukare. 

TRYGGT GÄVLE 

Gävle kommun är en kommun där man känner sig trygg. Ingen ska känna sig otrygg 

för att röra sig fritt i kommunen. Ett bra samarbete mellan polis, sociala myndigheter, 

skola, civilsamhället med flera har gjort att kriminaliteten är låg vilket den ska 

fortsätta vara. Moderaterna i Gävle står för lag och ordning. Vi ska fortsätta ligga i 

framkant genom ett förebyggande arbete.  

Moderaterna i Gävle är partiet för lag och ordning  

Moderaterna är partiet för lag och ordning, det ska finnas stöd att tillgå och rättvisa 

ska skipas. Vi vill ha fler poliser i Gävle. Samtidigt som fler poliser är nödvändigt för 

att öka tryggheten på Gävles gator och torg så är det förebyggande arbete viktigt. 

Trygghetsmätningar visar tyvärr att många upplever otrygghet, inte minst äldre. Var 

tredje kvinna otrygg under kvällarna utomhus i sitt eget bostadsområde och 

butiksägare drabbas hårt av snatteri och skadegörelse. I kommunen finns för oss ett 

antal områden som ska bli tryggare. Vi vill göra de utsatta områdena i Gävle tryggare 

genom att satsa en del av de bostadssociala medlen där.  

Vi vill: 

• Att de utsatta områdena ska bli tryggare.  

Förebygga genom närvaro 

En av det viktigaste åtgärderna som kan vidtas för att skapa trygghet och förebygga 

brott är närvaro. Att det finns någon att vända sig till när man känner sig otrygg, eller 

bara vetskapen om att det finns någon som man kan fråga eller få hjälp av.  
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Polisen hade tidigare ett antal fotpatrullerande poliser i centrala Gävle. De kallades 

för citypoliser. De hade en effektiv samverkan med cityvärdar, vaktbolag, 

nattvandrande föräldrar, fastighets ägare med flera, vilka var väldigt värdefulla för att 

förebygga eller upptäckta brott. Tidigare fanns även närpolisstationer en fast lokal dit 

man som allmänhet kunde vända sig till och få hjälp. Vi vill nu verka för att polisen 

återinför citypoliser, dock ska de inte bara fotpatrullera i centrum utan där det finns 

behov i kommunen. Vi vill också att närpolisstationer åter upprättas i områden med 

mycket otrygghet. 

 

Cityvärdarna finns redan i Gävle med uppgift att hjälpa resenärer vid Gävle central 

med information, men också med uppgift att hålla ett vakande öga i centrum. Vi vill 

nu ha flera Cityvärdar med en ny uppgift för att göra Gävle tryggare. Tanken med 

den utökade uppgiften till Cityvärdarna är att skapa trygghet för kommunens invånare 

och att skapa en kontakt med de ungdomar som är på väg att hamna i utanförskap. 

Aktiviteten är i huvudsak inriktad på att förebygga kriminalitet, klotter, skadegörelse, 

radikalisering och andra negativa problem i samhället genom att vara förebilder, 

diskutera, rapportera skadegörelse och om inget annat hjälper tillkalla polis. De ska 

finnas på plats i centrum på kvällar och helger men också röra sig ute i olika 

bostadsområden. 

Vi vill: 

• Att fotpatrullerande polis ska finnas i Gävle. 

• Upprätta närpolisstationer i otrygga områden. 

• Ha flera cityvärdar för att förebygga kriminalitet, klotter, skadegörelse och 

radikalisering genom att vara förebilder, diskutera, rapportera och om inget annat 

hjälper tillkalla polis. 

Förebygga genom trygghetskamror 

Kameraövervakning är ett viktigt verktyg för att öka tryggheten och för att klara upp 

brott. Det finns väldigt många laglydiga, hederliga människor som är trötta på busliv, 

skadegörelse och inbrott. Den största integritetskränkningen är att bli utsatt för brott. 

Med trygghetskameror minskar benägenheten att begå brott vilket gör Gävle 

tryggare. Polisen får också genom dem fram mer bevisning så att de som begår brott 

kan sätta bakom lås och bom.  
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Det har varit svårt att få tillstånd att sätta upp trygghetskameror därför ska 

kommunen gå in med en samlad ansökan tillsammans med berörda aktörer till 

Länsstyrelsen Gävleborgs län. 

Vi vill: 

• Att fler brott klaras upp genom att Gävle kommun underlättar möjligheten för 

kameraövervakning. 

• Att Gävle kommun ska ansökan om att sätta upp trygghetskameror på utsatta 

platser efter samverkan med berörda. 

Förebygga våld i nära relationer  

Alla människor måste få känna sig trygga i sitt hem. Alliansen Gävle har startat ett 

projekt; "våld i nära relation". En verksamhet som nu finns som en naturlig del i det 

förebyggande arbetet och som har gett effekt. Vi kan aldrig acceptera att människor 

blir misshandlade, kränkta eller på annat sätt illa behandlade av närstående. I 

familjer där våld förekommit så måste kommunen se till helheten. Förutom snabbt 

stöd till de utsatta så måste kommunen eller en aktör som kommunen samarbetar 

med se till behoven hos alla i familjen.  

 

Kvinnor, barn, och män som känner sig hotade eller redan har blivit utsatta för våld 

måste få snabb tillgång till stöd i form av skyddat boende, stödsamtal och liknande 

insatser för att i möjligaste mån återställa en känsla av trygghet. Även god 

samverkan med Region Gävleborg i denna fråga är viktig. 

 

Ibland motiveras förtryck av unga med att det hör till en hederskultur. Att begränsa 

sina egna familjemedlemmar och ta ifrån dem rätten att kontrollera sina egna liv och 

livsval har dock inget med heder att göra. Vi kan aldrig acceptera att hela släkter 

mobiliseras för att kontrollera, förtrycka och fördöma den som vill leva sitt liv på sina 

egna villkor. Fler insatser krävs för att motverka hedersförtrycket. Här har skolan en 

viktig roll att förmedla att hedersförtryck aldrig är acceptabelt och även att 

skolpersonalen får fördjupade kunskaper i att upptäcka personer som är utsatta för 

hedersförtryck. Samverkan mellan socialen och skolan ska utvecklas ytterligare.  

Vi vill: 

• Att kommunen utvecklar stödet till kvinno- och mansjourer. 
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• Att barn alltid ska få hjälp snabbt.  

• Att förövaren ska få hjälp att sluta misshandla, kränka, etc.  

• Att kunskaperna om och samverkan vid hedersrelaterat våld utvecklas. 

Förebygga genom den fysiska miljön  

Gävle ska redan tidigt i planering av nya bostadsområden beakta 

trygghetsperspektivet och på så sätt bygga bort otrygghet. Platser som känns 

otrygga ska åtgärdas med till exempel ny belysning, skymmande buskars ska tas 

bort och andra trygghetsåtgärder så som trygghetskameror ska införas. Ett område 

där vi vill förbättra den fysiska miljön ur ett trygghetsperspektiv är Magasinsområdet. 

Levande stadskärnor och centrum med en blandning av bostäder, butiker, 

verksamheter och evenemang ger bra förutsättningar för trygg miljö för såväl gamla 

som unga. Även hela gator spelar stor roll då helhetsintrycket har stor betydelse för 

upplevelsen av trygghet.  

Vi vill: 

• Att all belysning ska fungera och kontinuerligt ses över samt byggas ut vid 

behov.  

• Att den fysiska miljön i Magasinsområdet ska blir bättre ur ett 

trygghetsperspektiv. 

• Att buskage och skrymslen ska rensas eller tas bort för att minska möjligheten 

att begå brott utan att upptäckas.  

• Omgående åtgärda vid skadegörelse och klotter. 

• Att Gävle kommun ska vara rent och snyggt. 

Förebygga terrorism 

Åtgärderna mot terrorism och radikalisering måste förstärkas. Därför har Alliansen 

Gävle tagit fram en strategi för att motverka radikalisering i Gävle kommun. Det 

handlar bland annat stoppa samröre med terroristorganisationer och att säkerställa 

att offentliga medel inte tilldelas verksamheter som riskerar att främja eller stödja 

radikalisering, våldsbejakande extremism eller terrorism.  

Kunskapen om radikalisering och des symboler är en viktig del hos bl.a. skolans 

personal. 

Skyddet av de kommunala styrsystemen måste stärkas. Ett terrorangrepp mot 

vatten, el och andra samhällsfunktioner kan få stora konsekvenser.  
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Vi vill: 

• Säkerställa att offentliga medel inte tilldelas verksamheter som riskerar att 

främja eller stödja radikalisering, våldsbejakande extremism eller terrorism. 

• Att skolans personal utbildas i att upptäcka radikaliserings tendenser. 

• Att skyddet av de kommunala styrsystemen stärks. 

Förebygga tiggeri  

Tiggarna utsätts för bland annat människohandel och utpressning, det slår polisen 

fast i en rapport. Rapporten hävdar också att en del tiggare tvingas lämna över sina 

insamlade pengar vid dagens slut. Kriminella kan sedan bestraffa den som anses ha 

tiggt ihop för lite. Ibland får tiggarna själva inte behålla någonting alls av vad de 

samlat ihop. De kriminella samlar sedan ihop pengarna, som skickas tillbaka till 

hemlandet. "På flera orter finns kriminella aktörer som gör anspråk på att kontrollera 

ett flertal eller samtliga av ortens inkomstbringande platser för tiggeri", skriver polisen 

i rapporten. Det är uppenbart att komma för att tigga innebär att leva under mycket 

svåra förhållanden långt utanför samhällets kontrollmekanismer och skyddsnät. 

Många av de som tigger kommer från Bulgarien, ett land där det råder stor fattigdom 

och social utsatthet. Lösningen på problemen är dock inte tiggeri på Gävles gator 

och torg. Därför vill vi införa krav på att tiggare i Gävle kommunen ska ha tillstånd 

från polisen. För att försvåra för kriminella gäng som utnyttjar människor och som en 

signal till EU länder att ta ansvar för sina medborgare.  

Detta kräver en ändring av ordningsföreskrifterna med stöd i ordningslagen och att 

man inför ett förbud mot passiv pengainsamling. Dessa regler innebär att polisen får 

avvisa personer från offentliga platser som tigger. Personer som bryter mot detta ska 

dömas till böter. 

 

Kopplat till tiggeri har även förekomsten av otillåtna bosättningar ökat. 

Bosättningarna innebär ofta både ordningsproblem och sanitära problem samt 

resulterar i nedskräpning och förstörelse på platserna. De är olämpliga för vuxna och 

oacceptabla för barn.  

Vi vill: 

• Att Gävle kommun ändrar de lokala ordningsföreskrifterna och inför att det 

krävs tillstånd från polisen att tigga. 
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• Att markägare snabbt och enkelt kan få tillbaka sin mark från otillåtna 

bosättare. 

 

Förebygga genom samverkan 

Brottsförebyggarna i Gävle (BIG) är framgångsrika i sitt arbete med destruktivt 

beteende för barn och ungdomar genom att i första hand stödja de vuxna som i olika 

sammanhang möter barn och ungdomar till och med gymnasieåldern. Det är en 

mycket framgångsrik verksamhet genom bra samverkan och BIG ska fortsätta och 

utveckla sin fina verksamhet.  

 

Vi behöver motsvarande samverkan för alla åldersgrupper, för det är inte bara 

ungdomar som har problem och ställer till det för sig. Fram för allt måste man kunna 

upptäcka områden där det är på väg i fel riktning. Kommunen behöver ett forum där 

alla problem och områden diskuteras med berörda aktörer. Vi vill starta ett 

trygghetsråd i Gävle kommun där Polisen, samtliga vaktbolag i kommunen, 

Kommunledningskontoret, Utbildning Gävle, Socialtjänsten Gävle, Omvårdnad 

Gävle, BIG, BRÅ, Räddningstjänsten, Gävle Stadshus AB, Gävle Energi AB, AB 

Gavlegårdarna, Gavlefastigheter Gävle kommun, Gävle Hamn AB, Gavle Drift & 

Service AB och Gävle Parkeringsservice AB ingår. 

 

Idrotten och föreningslivets betydelse i dessa sammanhang kan vara avgörande. 

Även grannsamverkan, nattvandrare med flera är viktiga att stödja i sina 

trygghetsskapande åtgärder. För ungdomar som rör sig i riskzonen för att hamna i ett 

permanent utanförskap kan idrott, föreningsliv och enskilda ledare vara den direkta 

skillnaden mellan en tillvaro i missbruk och kriminalitet eller ett ordnat socialt liv.  

Vi vill: 

• Inrätta ett trygghetsråd i kommunen för samverkan och informationsspridning 

mellan alla berörda aktörer. 

• Att idrottens och föreningslivets stöds i sitt arbete med ungdomar som rör sig i 

riskzonen för att hamna i ett permanent utanförskap. 
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JÄMSTÄLLDHET  

I Gävle kan både kvinnor och män kombinera familjeliv och arbetsliv på en jämställd 

grund. Alla kan själva bestämma hur de ska leva och forma sina liv och vem de vill 

göra det med. Vi Moderater kommer fortsätta vårt arbete för att utjämna skillnader. 

Ditt kön, din ålder, hur du ser ut eller var du kommer ifrån spelar ingen roll – i Gävle 

ska alla vara fria att göra sina egna val.  

Ingen ska lämnas utanför 

Sverige är ett av världens mest jämställda samhällen och det är en central del i vår 

styrka och sammanhållning. I dag utmanas jämställdheten framförallt av ett 

omfattande utanförskap. Det syns inte minst i hur utrikes födda kvinnor lämnas 

utanför. En av tio av utrikes födda kvinnor får ekonomiskt bistånd, jämfört med en av 

hundra inrikes födda kvinnor.  

 

Ingen har rätten att hindra en annan människa från att gå på stan, besöka ett 

badhus, jobba eller skaffa sig en utbildning. Här får ingen tvinga någon att gifta sig 

men tyvärr det händer ändå. Det får inte ske. Att begränsa friheten för kvinnor eller 

män hör inte hemma i vårt samhälle. Vi ska ha polis och socialtjänst som kan gripa in 

när så krävs. Kompetensen kring hedersfrågorna måste öka i kommunen. 

Obligatorisk samhällsorientering för utrikesfödda, både kvinnor och män som 

kommer till Gävle kommun stärker jämställdheten. Kravet ska vara att alla 

familjemedlemmar deltar. 

Vi vill: 

• Öka kompetensen kring hedersfrågorna i Gävle kommun. 

• Införa obligatorisk samhällsorientering för utrikesfödda kvinnor och män av 

Gävle kommun för att stärka jämställdheten. 

En arbetsmarknad för alla 

Mer behöver därför göras för att trygga rätten för alla utrikesfödda kvinnor att delta i 

utbildning och arbetsliv. Bland annat tydlig kravställning i etableringsfasen på att 

kvinnor och män ska ha samma tillgång till jobbförberedande insatser. Riktade 

satsningar på utbildning mot jobb för utrikes födda kvinnor ska genomföras i 

kommunen. 

Vi vill: 
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• Att det genomförs särskilda yrkesutbildningsinsatser för utrikesfödda kvinnor.  

Lönekartläggning 

Fortfarande tjänar och äger kvinnor mindre än män. Det är inte bara en kvinnofråga – 

alla tjänar på ökad jämställdhet. Moderaterna i Gävle ska arbeta för att kommunen 

genomför lönekartläggningar och åtgärdar osakliga löneskillnader. 

Vi vill: 

• Att kommunen som arbetsgivare ska vara ett föredöme med jämställda löner. 

Lika lön för lika arbete. 

En jämställdare skola och omvårdnad 

Den svenska arbetsmarknaden är könssegregerad. Könsuppdelningen på 

arbetsmarknaden upprätthålls effektivt genom att ungdomar väljer gymnasieprogram 

efter kön. Vård- och omsorgsprogrammet har en markant majoritet kvinnliga elever 

medan el- och energiprogrammet har istället har en stor majoritet manliga elever. 

Bland förskolans personal är i dag ca 3 procent män, detta medför att barn i tidig 

ålder inte ser att män och kvinnor kan göra samma saker. Inom omvårdnad i Gävle 

är ca 10 procent män, vilket är bra men det måste bli flera. 

Vi vill: 

• Att andelen män i förskolan och omvårdnad ökar. 

 

 

HBTQ 

I Gävle kommun ska alla kunna visa sin kärlek öppet, älska vem de vill och själva 

välja vem de vill leva sitt liv ihop, oavsett vem det är.  

HBTQ-kompetens 

Hög HBTQ-kompetens och ett gott bemötande är krav på personal inom vård, skola 

och omsorg, hos olika myndigheter och på ledare inom förenings- och kulturliv. 

Förskola och skola är viktiga arenor för att ge barn och ungdomar goda 

uppväxtvillkor, med normer och rutiner som inkluderar HBTQ-ungdomarna. Trygga 

mötesplatser behövs så att HBTQ-ungdomar kan träffas på lika villkor, få möjlighet 

att bygga egna nätverk och skaffa sig positiva förebilder inför vuxenlivet. Det ska 
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finnas jourverksamhet och skyddat boende för HBTQ-personer. För äldre HBTQ-

personer behövs särskilt boende och hemtjänst med HBTQ-kompetens. Ett 

könsneutralt språk kan göra stor skillnad. Även inom idrotten finns stora möjligheter 

att påverka attityder och fördomar, liksom inom kulturen som har unika möjligheter att 

påverka, både känslomässigt och politiskt.  

Vi vill: 

• Att personal inom vård, skola och omsorg har god HBTQ-kompetens. 

• Att det finns jourverksamhet och skyddat boende för HBTQ-personer 

Hedersrelaterade våld 

Trots att vi kommit långt kan fortfarande inte alla visa sin kärlek öppet. Så ska det 

inte vara. Vi måste både värna den svenska värderingen om öppenhet och försvara 

det vi uppnått för HBTQ-personers rättigheter när dessa utmanas.  

Unga HBTQ-personer i Sverige utsätts i dag för våld och förtryck för att upprätthålla 

vad deras familj och släkt ser som heder. Det behövs krafttag mot det 

hedersrelaterade våldet mot HBTQ-personers. 

Vi vill: 

• Att hedersrelaterat våld mot HBTQ personer uppmärksammas och stoppas. 

 

INTEGRATION  

Vi moderater är emot inaktivitet och för aktivitet från första dagen för nyanlända. 

Gävle kommun ska skapa förutsättningar för integration av alla 

kommuninvånare, detta med utgångspunkt i svenska värderingar och FN:s 

deklaration om de mänskliga rättigheterna. Fokus ska ligga på att aktivitet och 

att lära sig svenska spåreket och att ta del av svenska värderingar. Här ska 

samma rättigheter, möjligheter och skyldigheter gälla för alla oavsett bakgrund.  

Flyktingmottagandet i Gävle 

När man söker asyl i Sverige hänvisas man till en flyktingförläggning. Det finns även 

personer som söker asyl och bor hos släktingar i kommuner, där har 

Migrationsverket det fulla ansvaret. Ansvaret övergår först till Arbetsförmedlingen och 

Gävle kommun när personen fått uppehållstillstånd. Om den asylsökande har barn 
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så har Gävle kommun ansvar för att de får gå i skola. Under introduktionstiden under 

två år är det svenska staten via Försäkringskassan, som betalar ut ersättning till 

flyktingarna. Gävle kommun tar ansvar för boende, undervisning i svenska för 

invandrare SFI), samhällsorientering, barnomsorg, förskola, skola, äldreomsorg och 

boende för ensamkommande flyktingbarn.  

 

Normer och värderingar 

Att vi är tydliga med vilka normer och värderingar som gäller i Sverige är vägen in i 

samhället för nyanlända. Att utrusta nyanlända människor med kunskap om normer 

och värderingar ska vara första delen i mottagandet. Sådan kunskap förenklar 

kontakten mellan den nyanlända och det svenska samhället i Gävle. En nyanländ 

människa står inför att ta kontakt med många nya människor, i ett nytt land, och har 

rätt att förstå våra normer och värderingar. En nyanländ som exempelvis ser sig själv 

som artig har rätt att känna till hur artighet gestaltas i Sverige och Gävle.  

  

Därför är det viktigt att vara tydlig med vilka värderingar som är centrala i Sverige 

idag, eftersom alternativet att inte göra detta är lika med utebliven integration.  Varje 

kommun i Sverige har en skyldighet att erbjuda nyanlända minst 60 timmar 

samhällsorientering. Syftet är att underlätta de nyanländas etablering i arbets- och 

samhällslivet. Målen är kunskap om de grundläggande demokratiska värderingarna, 

svenska värderingar, rättigheter och skyldigheter i Sverige och hur samhället är 

organiserat. Informationen sker på modersmålet via tolk. Detta är så viktigt att vi vill 

att Gävle kommun utökar tiden och genomför 120 timmar obligatorisk 

samhällsorientering. Samhällsorienteringen ska genomföras inom de första veckorna 

då den nyanlände har kommit till kommunen. Samhällsorienteringen ska följas av en 

test och klarar man inte testen är man skyldig att kompletterande utbildning tills man 

får godkänt. Särskilt viktigt är att samtliga nyanlända män och kvinnor deltar. Mannen 

i familjen kan till exempel inte representera hela familjen utan även fru och myndiga 

familjemedlemmar ska delta. 

 

Det handlar om att förstå regler och normer som gäller i Sverige och att anstränga 

sig för att komma in i samhället. Vi ska vara tydligare med vikten av jämställdhet, 

barns och homosexuellas rättigheter och att vi inte accepterar förtryck, oavsett om 

https://www.forsakringskassan.se/privatpers/flytta-till-arbeta-studera-eller-nyanland-i-sverige/nyanland-i-sverige
https://www.eskilstuna.se/utbildning-och-barnomsorg/vuxenutbildning----komvux-och-sfi/sfi.html
https://www.eskilstuna.se/utbildning-och-barnomsorg/vuxenutbildning----komvux-och-sfi/sfi.html
https://www.eskilstuna.se/utbildning-och-barnomsorg.html
https://www.eskilstuna.se/omsorg-och-stod/aldreomsorg-och-senior.html
https://www.eskilstuna.se/omsorg-och-stod/invandring-och-integration/ensamkommande-barn-och-ungdomar.html
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det handlar om heder, kultur eller religion. Just därför betonar vi att individens frihet 

inte innefattar någon rättighet att inskränka en annan människas frihet. 

Vi vill:  

• Vara tydliga med normer och värderingar om vikten av jämställdhet mellan 

män och kvinnor, barns och homosexuellas rättigheter och att vi inte 

accepterar förtryck, oavsett om det handlar om heder, kultur eller religion. 

Individens frihet innefattar inte någon rättighet att inskränka en annan 

människas frihet.  

• Att Gävle kommun genomför 120 timmar obligatorisk samhällsorientering för 

nyanlända, där alla ska klara efterföljande test, de första veckorna efter de har 

anlänt. 

• Att samtliga nyanlända män och kvinnor ska delta samhällsorientering, inga 

undantag tillåts. 

 

Svenska 

En viktig förutsättning för att förstå och integreras i det svenska samhället och att få 

jobb är det svenska språket. Svenska för invandrare (SFI) ska vara en anpassad 

språkutbildning som tar sin utgångspunkt i ett arbete i Sverige. Gävle kommun ska 

erbjuda nyanlända aktivitet i stället för passivitet under väntan på ett eventuellt 

uppehållstillstånd. Därför ska SFI starta andra veckan efter att de anländer till 

kommunen så att personerna har svenska kunskaper när de får ett eventuellt 

uppehållstillstånd. Det är en god investering för integration. 

Vi vill att så fort en nyanländ kommer till Gävle ska denne omedelbart börja med SFI 

oavsett om denne har uppehållstillstånd eller inte. För att lyckas med 

språkundervisningen så är det viktigt att den är individanpassad och att det ställs 

höga krav. Tydliga krav ska ställas på resultaten under utbildningen. SFI ska 

kombineras med arbete, yrkesutbildning eller praktikplats samt vara tydligt 

individualiserad. Nyanlända småbarnsföräldrar ska under föräldraledigheten få SFI-

undervisning med barnpassning.  

 

Vi vill bryta kommunens monopol i Svenska för invandrare och även resten av 

vuxenutbildningen. Därför vill vi införa en kundvalsmodell så att det bli möjligt att välja 
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olika utförare inom Svenska för invandrare och vuxenutbildningar. Det får samma 

positiva effekt på kvalitet som friskolereformen. Flera och aktörer med olika metoder 

att för att genomföra undervisningen. Vi ser valfrihet som en viktig svensk norm och 

värdering därför ska givetvis nyanlända ha samma frihet att välja som vi andra. 

Vi vill: 

• Införa Svenska för invandrare (SFI) som startar andra veckan efter ankomst till 

Gävle kommun. 

• Att nyanlända ska gå på SFI under väntan på ett eventuellt uppehållstillstånd. 

• Ställa tydligare krav på uppföljning av resultaten under SFI utbildningen.  

• Att SFI ska kombineras med arbete, yrkesutbildning eller praktikplats. 

• Erbjuda nyanlända småbarnsföräldrar SFI och barnpassning under 

föräldraledigheten.  

• Införa en kundvalsmodell så att det går att välja på olika utförare inom 

Svenska för invandrare och vuxenutbildningar. 

Egenförsörjning 

För att de som är nyanlända till Gävle kommun och har fått uppehållstillstånd snabbt 

ska etablera sig och kunna försörja sig vill vi starta projektet egenförsörjning för en 

kortare integrationsprocess. Vi har en bred arbetsmarknad i kommunen och 

efterfrågan på arbetskraft inom offentlig såväl som privat sektor. Samtidigt har vi 

många nyanlända som vi vet har kunskaper och erfarenheter som vi vill tillvarata. 

Vidare kan vi genom projektet göra en tidig och preliminär validering av individens 

utbildning och erfarenhet. Det gör att nyanlända snabbare kommer ut i rätt 

integrationssatsning och hamnar på rätt nivå. Detta följs sedan av matchning mot 

lämpligt arbete. Särskilda mentorer för att stödja nyanlända på den första praktiken 

eller det första jobbet ute i arbetslivet ska införas. All uppmuntra privata och offentliga 

aktörer att skapa praktikplatser är viktigt för att ge nyanlända möjlighet att i en framtid 

få jobb. 

Vägen in till det svenska samhället börjar i skolan. Nyanlända med uppehållstillstånd 

som är över 20 år och inte har gymnasieutbildning är en grupp som har det svårt på 

arbetsmarknaden. Det är i regel ett absolut krav att den arbetssökande måste ha 

gymnasiekompetens för att kunna få jobb. Unikt för Gävle är att Alliansen Gävle 

skapat ett Sprintgymnasium som spänner över flera skolformer. Den nyanlände ska 
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flexibelt kunna läsa flera skolformer samtidigt om så krävs. Eleven befinner sig i 

samma organisation fram till gymnasieexamen, även om de passerat 20 år. Detta 

skapar en ökad motivation och risken för avhopp minskas. Detta ger nyanlända 

bättre förutsättningar att kunna ta de lediga jobb som finns.  

Oavsett vem som driver skolan och oavsett på vilken nivå går alltid barns rätt till 

kunskap och förståelse för mångfald före religionsfrihet. Gävle kommun ska 

tillgodose att uppföljning av detta sker. 

Det övergripande målet är att alla nyanlända med uppehållstillstånd ska uppnå 

varaktig egenförsörjning inom två år och etablera sig i Gävle kommun. 

 

Vi vill: 

• Starta Projektet egenförsörjning för en kortare integrationsprocess.  

• Att Gävle kommun ska bli bättre på att vägleda nyanlända att få sina 

utbildningar och yrkesfärdigheter validerade. 

• Skapa fler praktikplatser för nyanlända skapas.  

• Införa mentorer för yrkesintroduktion för nyanlända.  

• Behålla och vidareutveckla Sprintgymnasiet. 

• Att nyanlända med uppehållstillstånd ska uppnå varaktig egenförsörjning inom 

två år. 

Föreningslivet  

Föreningslivet är en viktig del av det svenska samhället och skapar ytor för möten 

mellan människor är det viktigt att nyanlända tar aktiv del i föreningslivet. Gävle 

kommun ska aktivt främja idrotts- och föreningsliv och ideellt arbete. Detta är 

mötesplatser där människor kan samlas och föra samtal, förkovra sig tillsammans 

med andra eller ägna sig åt sina fritidsintressen. Det är dock viktigt att föreningarna 

är för integration och inte segregation, därför måste fördelningen av nyanlända och 

svenskar samt kvinnor och män vara jämn. En förening med bara nyanlända eller 

bara svenskar gynnar inte integrationen och bör inte få stöd från kommunen. Ett bra 

exempel är Alliansen Gävles samarbete med GIF Fotboll, som arbetar med 

integration och jämställdhet. GIF har utvecklat arbetssätt och metoder för att klara en 

föreningsverksamhet som tar ett bredare ansvar än enbart idrottsligt. 

Vi vill: 
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• Premiera föreningsstöd till föreningarna som har jämn fördelning av nyanlända 

och svenskar samt kvinnor och män 

• Att föreningsstöd under inga omständigheter utbetalas till verksamheter som 

riskerar att uppmuntra förtryck genom hederskultur, främja eller att stödja 

radikalisering, våldsbejakande extremism eller terrorism. 

Aktiva åtgärder mot bostadssegregation  

I stadsbyggandet handlar det om att i ett övergripande perspektiv skapa fysiska 

strukturer som understödjer integration. Detta innebär en strävan mot integrerade 

stadsdelar, det vill säga en blandning av olika boenden och verksamheter, möjliggöra 

olika upplåtelseformer och hustyper på stadsdelsnivå samt att utforma det offentliga 

rummet så att möten naturligt sker i vardagen. 

Gävle kommun har stadsdelar med utmaningar. I såväl dessa områden, likväl som 

andra områden, ska kommunen arbeta för att skapa blandade upplåtelseformer av 

hyres- och bostadsrätter, småhus samt ägarlägenheter. För att utveckla de områden 

som domineras av kommunala hyresrätter kan det vara nödvändigt att sälja delar till 

andra ansvarsfulla aktörer som kan bidra till att utveckla området samt erbjuda 

boende möjlighet till ombildning.  

Vi vill: 

• Att alla stadsdelar ska vara trygga och snygga utan bostadssegregation. Detta 

genom att skapa blandade upplåtelseformer med hyresrätter, bostadsrätter, 

småhus samt ägarlägenheter.  

GÄVLE VÄXER 

Gävle är en av landets snabbast växande städer och har just klivit över milstolpen 

100 000 invånare. Gävles växtkraft kräver bostäder, affärslokaler, vägar, skolor, 

äldreboenden och idrottshallar samt företag för flera jobb. Gävle kommun har alltid 

minst 60 hektar tillgänglig byggbar mark för företag samt mark för att bygga 800 

bostäder om året. Vi erbjuder olika former av boenden utifrån varierande behov och 

blandar en funktionell infrastruktur med härliga grönområden. 

Mer Gävle för fler Gävlebor  

I en växande kommun måste det finnas flera jobb. Därför är det mycket viktigt med 

god planering och byggklar mark för näringslivets behov. Minst 60 hektar (0,6 km2) 
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ska finnas direkt tillgänglig för företagsetableringar eller expansion av redan 

etablerade företag. 

Gävle kommun planerar att år 2030 ha 120 000 invånare, för detta krävs det 10 000 

nya bostäder eller 800 nya bostäder om året. För detta krävs mark för 

bostadsbyggande av alla det slag, inte minst småhustomter. Även jordbruksmark 

som inte brukas kan bebyggas om markägaren vill sälja. Vi vill också bygga högre 

och tätare för att få en mer hållbar stad 

Gävle är inne i en expansiv period, staden växer och utvecklas. Det är särskilt viktigt 

att Gävles arkitektoniska skönhet utvecklas. Vi vill att ett arkitekturprogram tas fram 

för staden som är grunden för den arkitektoniska kvaliteten.  

Ett område vi vill särskilt utveckla är Magasinsområdet mellan centralstationen och 

Gävlestrand. Här ska i första hand miljön och belysningen för trygghet förbättras. 

Därefter ska potentialen för detta charmiga område utnyttjas till fullo med bostäder, 

restauranger, krogar, och med affärer och företag. Det ska bli Gävles svar på 

Köpenhamns Nyhavn. 

Vi vill korta tiden från idé till färdiga byggnader genom att ha en god planberedskap 

och mer generella detaljplaner. Alliansen Gävle har utvecklat plan- och 

bygglovsprocessen genom att bygglov tillgodoses så långt som möjligt. Alla negativa 

beslut på ska avgöras på politisk nivå av nämnden. För att öka tempot i 

planeringsprocessen i ett växande Gävle och avlasta den nu hårt ansträngda 

kommunala förvaltningen ska vi låta byggaktörerna ta fram detaljplaner som sedan 

godkänns av kommunen. 

Vi vill: 

• Att det alltid finns minst 60 hektar byggklar mark för företag som ger flera jobb. 

• Att det finns byggklar mark för ca 800 nya bostäder om året. 

• Utveckla Magasinsområdet mellan centralstationen och Gävlestrand med 

bostäder, restauranger, krogar, affärer och företag. Det ska bli Gävles svar på 

Köpenhamns Nyhavn. 

• Ta fram ett arkitekturprogram för staden som är grunden för den arkitektoniska 

kvaliteten 

• Att det byggs högre och tätare. 

• Att tempot i planeringsprocessen i ett växande Gävle ökar genom att låta 

byggaktörerna ta fram detaljplaner som sedan godkänns av kommunen. 
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Trafiksäkert 

Gatuunderhållet har i många år varit eftersatt i Gävle. Konsekvensen av det är en 

gigantisk underhållsskuld med slitna gator, cykelbanor och gångbanor. Vi Moderater 

har tillsammans med Alliansen Gävle startat ett stort arbete med att rusta upp 

kommunen för att Gävle ska vara snyggt och tillgängligt. Det återstår dock mycket att 

göra med våra gator, cykelbanor och gångbanor.   

 

Gävle kommun ska vara trafiksäkert för alla med säkra gång och cykelvägar med bra 

övergångsställen, bra gatubelysning och olika typer av farthinder. Vi vill att gång- och 

cykelvägar är sammanhängande och även utöka cykelparkeringar vid 

centralstationen, våra torg samt busshållplatser. Det ska finnas bra och bekväma 

cykelparkeringar där man kan lita på att cykeln finns kvar när man återkommer från 

sin resa.  

 

Goda möjligheter till bra parkeringar är också viktigt för trafiksäkerheten. Därför ska 

p-platsernas markeringar underhållas. När nya bostadsområden planeras åligger det 

byggherren att bygga minst en p-plats per bostad. 

Vi vill: 

• Fortsätta rusta upp gatunätet för gångtrafikanter och alla former av fordon.  

• Prioritera trafiksäkerheten med säkra gång och cykelvägar, bra 

övergångsställen, bra gatubelysning och olika typer av farthinder. 

• Införa flera cykelparkeringar.  

Bevara parkerna och skapa nya grönområden  

För att Gävle ska vara attraktivt ska parkerna bevaras och nya grönområden skapas 

när nya bostadsområden byggs så som exempelvis Kungsbäck och Hemlingby med 

flera. Sammanhängande grönområden har en viktig funktion för att skydda biotoper 

och skapa en biologisk mångfald.  

Vi vill: 

• Bevara Gävles parker och skapa nya grönområden.  

Stadsodling  

I flera städer runt om i världen, även i Sverige, har stadsodling blivit populärt. 

Poängen med stadsodling är att maten produceras där den konsumeras. Det ger 
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färre transporter och därmed mindre utsläpp. Genom att t.ex. odla på tak utnyttjar 

man spillvärme från byggnaden. Vertikala växthus ger hög avkastning på liten yta. Vi 

vill använda både tomtmark och innergårdar för odling och för att försköna 

bostadsområden. Odlingarna leder också till integration genom att människor 

kommunicerar med varandra. Det bygger broar mellan människor från skilda 

generationer och kulturer. Gävle kommun ska därför stimulera stadsodling. 

Vi vill: 

• Uppmuntra stadsodling i Gävle kommun. 

Stimulera byggande av alla former av boenden  

Valfriheten med ett varierat boende i samtliga områden ska känneteckna Gävle 

kommun. Det är det viktigt med ett blandat boende då olika människor har olika krav 

och önskemål utifrån var i livet man befinner sig. Hyresrätter, småhus, bostadsrätter 

och ägarlägenheter är alla viktiga för att skapa en attraktiv stad att bo och flytta till. 

En mångfald av aktörer som kan erbjuda olika alternativ ska finnas.  

AB Gavlegårdarna har ett särskilt ansvar att se till att det finns bra hyresrätter, dels 

genom nyproduktion och genom att hålla en hög standard på sitt nuvarande bestånd. 

För att utveckla områden som domineras av kommunala hyresrätter kan det vara 

nödvändigt att sälja delar till andra ansvarsfulla aktörer som kan bidra till att utveckla 

området samt erbjuda boende möjlighet till ombildning till bostadsrätter.  

En form som är underrepresenterad är ägarlägenheter. Det är en relativt ny form av 

boende där lägenhetsinnehavaren har ett direkt ägande av sin lägenhet. 

Ägarlägenheten ger större frihet när det kommer till andrahandsuthyrning, är 

skattebefriad i fem år och har halv fastighetsavgift de efterföljande fem åren. 

Kommunen bör särskilt stimulera byggandet av ägarlägenheter.  

Vi ska uppmuntra fastighetsägare att använda hyrköp när man ska köpa en 

bostadsrätt eller ägarlägenheter. Hyrköp möjliggöra för boende som inte annars 

skulle ha råd att köpa sin lägenhet. 

Vi vill: 

• Att AB Gavlegårdarna ges möjlighet att minska sitt bestånd av hyresrätter. 

• Att kommunen särskilt ska stimulera byggandet av ägarlägenheter. 

• Införa hyrköp av bostadsrätter. 
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KOMMUNALA BOLAG  

Det finns goda skäl för samhället att äga central infrastruktur såsom energi-nät, 

kommunikationsnät, infrastruktur för sjöfart och vatten- och avloppsnät. Gävle 

Stadshus AB är ett moderbolag i en koncern som består av fyra dotterbolag. Bolagen 

ska ha tydliga ägardirektiv, som ligger tydligt inom det kommunala ansvarsområdet, 

drivas affärsmässigt och ha marknadsmässiga avkastningskrav för att undvika osund 

konkurrens. Gävle Stadshus AB med sina dotterbolag ska aktivt arbeta med 

privatiseringsfrågor. Kommunen ska inte driva affärsverksamhet som bättre kan 

drivas i privat regi, därför krävs översyn av våra kommunala bolag.  

Gävle hamn 

Sjöfartsstaden Gävle kan stolt berätta om sin historia. Traditioner som sträcker sig 

hundratals år tillbaka, en historia som både inspirerar och väcker framtidstro.  

 

Gävle hamn AB ägs av Gävle Kommun. Gävle hamn äger infrastrukturen i hamnen 

vilket hamnen ska fortsätta göra. Den operativa driften i hamnen drivs på koncession 

av en stor, internationell hamnoperatör. Gävle hamn gör tillsammans med 

hamnoperatören stora investeringar. Kapaciteten kommer att fördubblas på container 

vilket innebär att tillräcklig kapacitet skapas så att regionens industri kan fortsättas att 

utvecklas.  

 

Under det senaste decenniet har containertrafiken i Gävle hamn redovisat en 

nästintill oavbruten rad av stora volymökningar årligen. Framgången har varit att 

positionera sig väl i den hårda konkurrens som råder mellan hamnar. Gävle hamn är 

en av Sveriges största hamnar och har en strategisk uppgift i strävan att öka 

sjöfartens betydelse.  

 

Gävle hamn är Ostkustens största och Sveriges tredje största containerhamn samt 

har en stor bulkterminal för råvaruimport till regionens tunga och viktiga industrier.  

Gävle hamn har utvecklats till en av Sveriges största energihamnar genom att 

försörja stora delar av Mellansverige med bränsle. Detta inkluderar hela Arlanda och 

delvis Bromma flygplats via en sjö – och järnvägslösning. I Gävle hamn lägger 

ungefär 1000 fartyg per år till och hamnen hanterar nästa 6 miljoner ton gods per år.  



 2018-05-23 

 

54 

 

Gävle hamn ska fortsätta vara det självklara valet och godsnavet för export och 

import. Fortsätta att ha en hög tillgänglighet och servicegrad samt ha miljön i fokus 

genom ett hållbart och ekonomiskt arbete.  

Vi vill: 

• Utveckla Gävle Hamn till ett av Sveriges viktigaste logistiknav.  

Fastigheter 

AB Gavlegårdarna är ett viktigt verktyg både för att bygga nya hyresrätter och för att 

öka spridningen mellan olika boendeformer. Gavlegårdarna AB ska i områden med 

mycket hyresrätter ges möjlighet att sälja ut delar av beståndet till privata aktörer. 

Detta skapar ekonomiskt utrymme för att fortsätta byggandet av nya hyresrätter. 

Gavlefastigheter AB är en viktig strategisk resurs för att tillhandahålla 

ändamålsenliga lokaler för kommunal verksamhet med långsiktigt stabila villkor. Den 

överkapacitet som eventuellt uppstår i framtiden bör avyttras. 

De kommunala fastighetsbolagen ska inte införskaffa kommersiella fastigheter. 

Fastighetsskötseln kan med fördel genomföras av privata aktörer. 

Vi vill: 

• Ge AB Gavlegårdarna möjlighet att sälja ut delar av beståndet till privata 

aktörer för att få en mångfald av boendeformer.  

• Ge AB Gavlegårdarna och Gavle Fastigheter möjlighet att lägga ut 

fastighetsskötseln på entreprenad. 

Gävle Energi 

Gävle Energi AB ska verka för att tillhandahålla infrastruktur för elektronisk 

kommunikation och energiförsörjning i kommunen. Stabila villkor inom dessa 

områden är av stor vikt för både kommunen och näringslivet. Affärsområden som inte 

är kommunal kärnverksamhet så som elhandel ska avvecklas. 

Vi vill: 

• Att Gävle Energi AB fokuserar på sin kärnverksamhet; eldistribution och 

fjärrvärme.  
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FRITID OCH KULTUR  

I Gävle är utbudet av fritidsaktiviteter rikligt och brett. Gävle är en omtalad kultur- och 

idrottsstad där Gävleborna är stolta över stadens framgångar inom idrott och kultur. 

Vi ska fortsätta utveckla både kulturen och idrotten. Alla, men särskilt barn och unga, 

har möjlighet till en meningsfull och uppbygglig fritid.  

 

Kultur och idrott på bredd  

Särskilt viktigt är det att barn genom skolan och en meningsfull fritid stiftar 

bekantskap med kultur och kulturella uttryck och lär sig uppskatta, tolka och förstå 

dessa. I ett sammanhållet samhälle är det generellt viktigt att barn har tillgång till 

aktiviteter och gemenskap. De vuxna som ägnar sin lediga tid åt att skapa en 

innehållsrik fritid för barn och unga i idrottsrörelsen och andra fritidsverksamheter är 

samhällsbärare som förtjänar uppskattning. 

Det måste vara möjligt för alla oavsett var man bor eller vilka förutsättningar man har 

i övrigt att både delta i och att konsumera både kultur och idrottsverksamhet.  

En stor bredd med många aktiva utövare inom allt från idrott till musik eller måleri och 

teater skapar i förlängningen förutsättningar för att få en spets med framgångsrika 

idrottslag, konstnärer och artister.  

De är Moderaterna i Gävles uppfattning att den absoluta huvuddelen av resurserna 

som läggs på kultur och idrott skall riktas mot barn, ungdomar och personer med 

funktionsnedsättning i form av bra lokaler, bra ledare och ett varierat utbud inom 

både kultur och idrott. Föreningar som aktivt arbetar med dessa grupper ska 

prioriteras. 

Människor definierar sig själva, eller sorteras av omvärlden, utifrån kön, ålder, 

ursprung, funktionalitet, intresse eller på andra sätt. När människor identifierar sig 

starkt med olika grupper blir kulturens och idrottens medlande roll särskilt viktig.  

Kultur- och idrottsaktiviteter där nyanlända och inrikes födda möts innebär ett bidrag 

till integration och skall därför premieras. 

Kulturverksamhet kan, om den bedrivs på rätt sätt, bidra till ökad förståelse för andra 

människor. Detta blir då ett bidrag till ett mindre segregerat samhälle. Den 

kulturverksamhet som drivs av kommunen eller finansieras med offentliga medel 

skall utgå från mångfaldsperspektiv och demokratiska värderingar. 
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Vi vill: 

• Prioritera kultur och idrott för barn, ungdomar och personer med 

funktionsnedsättning.  

• Att det går att ägna sig åt kultur och idrott i hela kommunen genom goda 

kommunikationer och tillgång till idrotts- och kulturanläggningar inom rimligt 

avstånd. 

• Att det i kultur och idrottsverksamhet, där ska svenskar och nyanlända deltar, 

blandas jämt. 

Nytt bibliotek  

Ett väl fungerande bibliotek är för många, framförallt yngre, den stora inkörsporten till 

ett rikt kulturliv. Biblioteket med sin utlåningsverksamhet och andra aktiviteter ska 

vara navet i ett kulturliv som är till för alla. All utlåning skall vara kostnadsfri och 

utbudet skall vara varierat med särskilt fokus på barn och ungdom. I biblioteket ska 

även utrymmen för Gävles föreningsliv finnas. Det ska också ligga i framkant vad 

gäller nya distributionskanaler för böcker och annan kultur. För att biblioteket skall bli 

det levande kulturnav som Moderaterna önskar så är det nödvändigt att så snart de 

ekonomiska ramarna tillåter bygga det nya centralare och modernare biblioteket.  

Vi vill:  

• Att Gävle kommun får ett nytt modernt bibliotek med centralt läge. 

Mer spontanidrott 

Det är viktigt att framförallt barn och ungdomar som ett komplement till det 

organiserade idrottslivet bereds möjlighet att idrotta på sina egna villkor. En stark 

idrottskultur och god folkhälsa kräver att alla som vill, utan allt för stora insatser, 

bereds möjlighet att motionera och idrotta. Spontanitet, lek och glädje är viktiga 

byggstenar för att väcka och utveckla ett intresse för idrott och motion. Strömvallen 

ska bevaras och vara en plats för spontanidrott men även kulturevenemang. Det är 

viktigt att det finns möjlighet till spontanidrott i hela kommunen, såväl i innerstaden 

som i ytterområdena. Även väl underhållna motionsspår är en viktig komponent som 

Moderaterna värnar om.  

 

Det ska finnas en arena för skridskoåkning, en idrott som på grund av de dåliga 

vintrarna vi ser nu, tyvärr är svåra att utöva. Därför ska en skridskoarena byggas på 
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lämplig plats i kommunen. För att förbättra förutsättningarna för fotboll i Gävle 

kommun vill vi utreda möjligheten att uppföra fotbollstält i kommunen, detta för att 

fotboll ska vara möjligt att utöva även under vintertid.  

Vi vill: 

• Möjliggöra till spontanidrott och motionsspår i hela kommunen. 

• Bevara Strömvallen för spontanidrott och kulturevenemang. 

• Bygga en skridskoarena i kommunen. 

• Utreda möjligheten att uppföra fotbollstält i kommunen. 

Kultur och folkhälsoarbete 

Idrottens positiva inverkan på hälsan är väl känt, men även kulturen har positiva 

effekter på folkhälsan. För ett långsiktigt fördjupat folkhälsoarbete är det värdefullt om 

kompetensen kring kulturens betydelse för folkhälsan höjs hos skolan, omvårdnad, 

arbetsförmedling, socialtjänst, försäkringskassa och andra relevanta aktörer för att ge 

önskad effekt inom folkhälsan.  

För närvarande ser den psykiska ohälsan ut att öka kraftigt. Vissa former av 

kulturverksamhet kan här ha positiva effekter i form av att underlätta läkande och 

rehabilitering. 

Det är viktigt att olika samhällsaktörer (skola, omvårdnad, socialtjänst, 

försäkringskassa) bygger upp en kompetens när det gäller kulturverksamhetens 

inneboende möjligheter att bidra till läkning och rehabilitering, inte minst beträffande 

psykisk ohälsa. 

Vi vill: 

• Öka kompetensen om kulturens betydelse för folkhälsan.  

Levande kulturliv 

Det mesta av kulturen tillgängliggör sig människor själva. Det finns dock en 

efterfrågan även på kulturella uttryck som ibland betraktas som smala eller svåra. I 

mycket stor utsträckning finansieras kulturen av människorna själva, ensamma eller i 

samverkan genom en mångfald av föreningar, förbund och församlingar. Delar av 

kulturen kan behöva stöd för att utvecklas. Politiken ska inte styra kulturen men vara 

med och skapa förutsättningar för ett levande kulturliv och ta ett särskilt ansvar för de 

kulturella uttryck som inte klarar sig ensamma på en marknad. Uppgiften är att 

möjliggöra och tillhandahålla men också vara en traditionsbärare.  
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Gävle kommun har många framgångsrika kulturverksamheter, exempelvis 

symfoniorkestern. Detta är verksamheter som med både absolut spets och bredd 

bidrar till att sätta Gävle på kartan som en kulturstad. Dessa verksamheter är 

förknippade med stora kostnader. Då dessa verksamheter och andra, både 

nuvarande och framtida, kommer hela vår kommun och hela regionen till gagn anser 

vi att det är viktigt att söka bredda samarbeten för finansiering och vidareutveckling, 

både med andra kommuner i närområdet och med näringslivet.  

Vi vill: 

• Att politiken inte ska styra kulturen men skapa förutsättningar för ett levande 

kulturliv. 

• Hitta alternativa finansiärer för Gävle symfoniorkester. 

• Uppmuntra näringslivet att sponsra kulturevenemang. 


